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Mint a villám, futott végig az or
szágon a liir: meghalt Basies! A pat- 
riarcliák korában érte utói az elmú
lás kényszere Jugoszlávia alapító
ját, a szerb politika történetének leg
nagyobb egyéniségét és mégis a 
gyász, amit halála rásötétit a népre, 
olyan döbbenetes, mintha az enyé
szet fiatal és nagy jövőre lobbanó 
életet oltott volna ki. Ha aggastyán 
dől sírba, a hátramaradottak fájdal
mát az a megnyugvás enyhíti, hogy 
az elhunytnak az ember számára kí
nálkozó életlehetőségek teljessége 
jutott osztályrészéül. Basics azon
ban más mérték alá esik. Az ö élete, 
heroikus küzdelme, csodálatosan ter
mékeny bölcsesége és az utolsó pil
lanatig harcos aktivitása annyira 
hozzátartozott ennek az ifjú állam
nak szervezeti funkcióihoz, akarata, 
tág horizontú koncepciója és a töme
gekre gyakorolt legendás varázsa 
annyira eleven és virulóau friss köz
életi hatóerő volt, hogy elvesztésé
nek bizonyossága szinte a természet- 
ellenes időelőttiség tragikumával 
sajt le a közvéleményre.

Néhány órával a halála előtt egy
órás audiencián fejtette ki vélemé
nyét Őfelségének a helyzetről és a 
politikai köröknek alkalmuk volt 
meggyőződni róla, hogy az ország 
legnagyobb guvernementális pártja, 
amelynek megteremtője és vezére 
volt. az ö jóváhagyása nélkül sem
mit sem tehet. Nem akart újból a 
kormány élére kerülni, ahová annyi
szor állította a történelmi szükség- 
szerűség. Most már csak tanácsai
val szándékozott az ügyek menetét 
szabályozni és az udvarhoz legutóbb 
beterjesztett memorandumával, a 
melyben Nincsics rövidesett bekövet
kezett lemondásának okait tárta tel, 
újból bebizonyította, hogy az ő ta
nácsai, lm nincs is hatalmon, célza
taiéinak. A legintenzivebb munkából 
költözött át hirtelen a halhatatlan
ságba és mindenki, akit valamelyes 
érdeklődés kapcsol a politikai ese
mények alakulásához, döntő jelentő
séget tulajdonit annak, hogy Pasies 
nincs többé. Alig volt államférfin a 
Hlágtörténeleinben. aki végső lehel
etéig ennyire fölébe tudott volna ke
rekedni a késő Öregség végzetszerü 
Passzivitásának.

Élete története valóságos liősköl- 
teméiiy, tele romantikus viszontag
ságokkal és lélekzetelállitóan izgal
mas fordulatokkal. Már mint mű
egyetemi hallgató kezdett közügyek
kel foglalkozni és az ifjúság forra
dalmi rajongásával vett tie magát a 
szocializmus karjaiba. Korán kóstolt 
hele az emigráció keserű kenyerébe. 
Mérnöki diplomával tért vissza Zü
richből hazájába és műszaki állást 
vállalt, de a technikai pályától csak
hamar eltérítették a népe sorsán vir
rasztó gondok. Lázas energiával agi
tált. szervezett, megalapította a ra
dikális pártot s első nagy és diadal
mas ütközetét a szerb vasutépités 
körüli korrupció ellen vívta meg, A

zaiecsári lázadás miatt ismét mene
külnie kellett és a rögtöuitélő bíró
ság in contumaciam halálra Ítélte. 
Második emigrációjában szívósan 
folytatta harcát Milán király ellen, 
akinek végül is le kellett mondania. 
Harmincöt évvel ezelőtt nyílt meg 
Pasies miniszterelnökségeinek fan
tasztikusan hosszú sorozata, ame
lyet börtön és újabb emigráció sza
kított meg.

Pasies zsenialitása Karagyorgye- 
vics Petur tróuraléptével iveit föl 
világtörténelmi magaslatokra. Az ö 
nevéhez fűződik Szerbia területi 
gyarapodása a Balkán-háború ide
jén. A világháború apokaliptikus 
szenvedései között ő állt őrt honta
lanná vált népe fölött és emberfeletti 
kitartásával, uiegtéveszthetetlen elő
relátásával ö növesztette meg a kis 
Szerbiát a hatalmas Jugoszláviává. 
Izig-vérig államférfin volt, olyan rit 
ka népvezéri erényekkel megáldva, 
amelyek a história nagyjait mondák 
glóriájával övezik. Hitt, amikor kö
rülötte mindenki zsákmányul esett a 
csiiggedésnek, hűvösen mérlegelt, 
amikor mások a kétségbeesés kísér
téseivel vívódtak és a kiildetettség 
töretlen cgyeiiesvonaluságával ka
lauzolta népét a hazátlanság kínos 
pusztaságán át az uj államalakulás 
Kánaánjába.

Elutasította magától a mithikus 
erőfeszítésekkel és nagyszerű mun
kával kiérdemelt pihenés jutalmát 
akkor is, amikor a háborús eredmé
nyek konzerválásának és továbbépí

H u s z o n ö t p e r c n y l  a g ó n ia  u t á n  
h a lt  m e g  P a s ie s

Pasies Nikola csütörtökön este hét órakor családja körében vacsorához ült. 
AT" fejezte he a vacsorát, agy v érőm lé se támadt, úgyhogy azonnaj ágyba kel
leti fektetni. Hozzátartozói nyomban orvosért telefonáltak. Az orvosok meg- 
.ülapiíoctíP hogy Pasies állapota nagyon súlyos Az orvosi beavatkozással si
ket ült eérn: hogy hajnali négy óráig ál’apota jelentékenyen javult. Az orvo
sok kijelent.t ék. hogy ha újabb roham nem következik be, akkor meg lehet 
menteni az éleinek. Reggel nyolc óra tizenöt perckor azonban újabb agyvér
zése támadt és Pasies huszonöt percnyi agonizá’ás után nyolc óra negyven 
perekor kiszenvedett

Az utolsó  órák
Csütörtök délután Pasies Trifkovics 

Márkó kíséretében kihallgatáson jelent 
meg Őfelségénél. A kihallgatás után 
hazament Pozoriste-ulicai lakására és 
nyugodtan elolvasta az esti 1.ipok.it. 
Nyolc óra tájban felkereste Jankovics 
Dragutin udvari miniszter és Kojies 
Drhgutln volt miniszter, akikkel barát
ságosan elbeszélgetett. Pasies feltűnően 
jókedvű volt. Kilenc órakor felesége és 
Braga leánya társasagában megvacso
rázott, feltűnően keveset evett és láz
tól panaszkodott. A vacsora végezté
vel felemelkedett székéből azzal, hogy 
a másik szobába megy. de ebben a pil
lanatban elájult. A család azonnal tit
kárát. Szokolovicsot hivatta és Szubo- 
ticski Jovan külügyminiszteri titkárt, a 
család bizalmasát. Ezek orvosért küld

tésének konstruktív korszaka virradt 
tel. Pedig már olyan korban volt, 
amikor az ember, visszavonulva a 
fórumtól, az öregség szelíd örömei 
között készül a nagy útra. De Pasies 
nem volt a magáé, hanem a hazájáé 
és amig vert a pulzusa, nem tudta 
magát távoltartani hazája ügyeitől. 
Ha szükség volt rá, előállott, ha úgy 
kívánta a közérdek, íélrehuzódott ™ 
a pártjába, ahol hivatali tisztség nél
kül is abszolút tekintélye, szabott 
irányt a politikának. Művésze volt 
a hallgatásnak, ciklopsza a cselek
vésnek. Nyolcvan év súlyos terhével 
a vállán, ö hozta tető alá az alkot
mányt, ő teremtette meg a szerb- 

_ horvát megegyezést és nemrég ö 
j hívta fel a figyelmet külpolitikánk 
olasz orientációjának veszedelmére, 
még mielőtt az olasz-albán szerző
dés titka a nyilvánoságra robbant.

Mint minden nagy harcosnak, neki 
is voltak nem kis számmal ellenfelei, 
akik sokszor nekiszilajodott elkese
redéssel támadták. De nincs az or
szágban senki, aki vasjellemét, pu
ritán becsületességét és államférfim 
kiválóságának messzevilágitó ragyo
gását a legizzóbb küzdelem közben 
is kétségbevonta volna.

A külföld úgy emlékezik meg róla, 
min a Balkán Bismarckjáról. Az epi
grammát hegyező szellemesség ezt 
mondja: ember, aki korszak volt. 
Egész Európa kegyelete szélesíti ki 
a megi’letödött gyászt, amellyel a 
jugoszláv nemzet legnagyobb fiának 
k o p o r s ó i á t k ör ü 1 á 11 j a.

tek. először Vrbicki dr.. majd dr. Ko- 
sanovics és dr. Gyuricska jelentek meg 
Pasies házánál. Az orvosok jobboldali 
cgyszélhildést konstatáltak s nyomban 
értesítették fiát, Pasies Radát, aki fe
leségével együtt csakhamar megjelent 
atyjánál. Az orvosok felemelték Hasi- 
csőt, ágyba tették és tizenegy órakor 
eret vágtak rajta. Féltizenkettökor a 
volt miniszterelnök sokkal lobban érez
te magát és az orvosok bíztak benne, 
hogy meg lehet menteni. Ekkor értesí
tették Trilkovics Márkó házelnököt és 
Zsifkovlcs Ljubát, akik szintén megje
lentek Pasicsnál és a volt miniszterei 
nők még néhány szót váltott velük. 
Félkettőkor az orvosok úgy látták, 
hogy Pasies túl van a veszélyen, cl is 
távoztak tőle, csak az Inspckciós orvos,

dr. Vrbicki maradt a beteg ágya mellett. 
Reggel hat óráig Pasies nyugodtan 
aludt.

Reggel hat órakor Pasies egyszerre 
felhördült, lialálveriték lepte cl. Nyom
ban elhivatták dr. Cohen udvari orvost 
azonban az agónia már beállott cs a 
volt miniszterelnök nyolc óra tizenhét 
perekor, anélkül, hogy egy szót is szólt 
volna, kiszenvedett.

Pasies állapotáról még az éj folya
mán értesítették a királyt, aki Janko- 
vics Dragutin udvari miniszter utján 
az éjszaka többször érdeklődött volt 
miniszterelnöke állapota iránt.

Az első részvétlátogatók
Reggel félkilenckor elterjedt a liir 

Beogradban. A szirupstina épületébe, a 
hol ekkor még nagyon kevesen tartóz
kodtak, egy Ismeretlen öregasszony jött 
be, egyenesen az újságírói szobába, a 
hol sírva kiáltotta:

— Meghalt Pasies!
Az újságírók nyomban átmentek a ra

dikális parlamenti klubba, hol együtt 
találták Andrics Vláda államtitkárt, akit 
megkértek, hogy hívja fel telefonon Pa- 
sícs lakását és tudja meg, ml történt. 
Néhány pillanat múlva Andrics halott 
halványan jelentette, hogy a hír tényleg 
igaz, a katasztrófa bekövetkezett. Ke
véssel kilenc óra után Janjfcs Voja 
Kojies Dragutin, majd később Pribicse- 
vics Szvetozár jelent meg a halottas 
háznál, ahol Pasies özvegye fogadta 
a sűrűn egymásután következő részvét- 
látogatókat. Pasies özvegye csak tegnap 
kapott hirt arról, hogy báty la Trieszt
ben hirtelen meghall és az egymásután 
rája szakadó két csapás sem törte meg 
a bámulatos energiáját.

Pasies halálhíre a lapok plakátjai cs 
i röpcédulái utján nyomban elterjedt a 
fővárosban. Az állami épületekre fel
vonták a gyászlobogót A déli órák
ban már majdnem minden magánházra 
is ki volt tűzve a fekete zászló. Beo
grad a gyászoló város képét mutatja. 
A kormány tagjai egymásután meg
jelentek a gyászliázban, hogy a csa
ládnak részvétüket fejezzék ki. Uzuno- 
vies Nikola miniszterelnök kilenc óra 
után az udvarhoz ment és rendkívüli 
audiencián jelent meg őfelségénél, akit 
értesített Pasies haláláról. Davidovics 
ljubát féltiz órakor fogadta a király. 
Távozása alkalmával kijelentette az 
újságírók előtt, hogy audienciája nem
volt politikai jellegi}.

Trlfkovics Márkó gyászbe
széde a radikális klubban

A halálhír tudomásulvétele után 
nyomban összeült a radikális klub, ahol 
Trilkovics Márkó a következő kegye- 
letcs szavakkal emlékezett meg Pasics- 
ról:

— Hallották a szomorú hirt, hogy 
nagy vezérünk, Pasies Nikola meghalt. 
Mindannyian tudják, hogy Pasies nem 
volt úri származású és hogy csakis a 
maga erejével, munkájával és becsüle
tességével tartotta fenn magát Pasies 
több szenvedésen ment keresztül életé
ben, mint akárki más közülünk. Azon-

1.ipok.it
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ban a szenvedések elviseléséhez erőt és 
kitartást merített a felszabadulás és 
egyesülés eszméiéből. A halhatatlan 
Karagyorgye sírján meggyujtotta a fel
szabadulás lángját és az minden ne
hézségen keresztültör. Paslcsot min
dig üldözték eszméiért, de ő hősi szí-

• lárdsággal kitartott és elérte, hogy a 
nagy eszme végül is győzedelmeske
dett. Pasicsra a rágalmak hegyeit dob
ták. olyan rágalmakat, amelyeknek 
mindnyájan ki vagyunk léve. Ámde Pa
stes soha nem ingott meg, tántoritha- 
tatlanul haladt az igazság utján és a 
nagy eszmét győzelemre vitte. Önök 
tudják, hogy mennyire korrekt volt és 
hogy késíi aggságáig állandóan a nép 
javáért küzdött.

— Javaslom, hogy nagy halottunk 
iránti kegyeletünk kifejezéséül öt per
cig állva hallgassunk és gondoljunk 
azokra az eszmékre amelyeket ő kép
viselt.

A lialottasház
Pasics Nikola az előkelő Pozorisna- 

ulicában egy villaszerű épületben lakott.

A k ir á ly  a  g y á sz h á z b a n
A kormány távozása idejére nagy tö

meg gyűlt össze a Pozori.sna-ullcai villa 
előtt, úgyhogy csendőröknek kellett a 
rendet fenntartani és megakadályozni, 
hogy hívatlan emberek el ne lepjék Pa
sics házát. A folyosókon, a lépcsőn min
denütt könnyező emberek Mikor a kor
mány ragjai távoznak, a tömegben egy
ket ember hangulatot próbál kelteni a 
miniszterek ellen. Különösen Nincsics el
len tüntetnek és ilyen kiáltások hallat
szanak :

-  Ezek ásták meg a sírját!
Egymásután érkeznek Pasics régi ba- 

rátái, politikai hívei, megjelenik az egész 
radikális párt és elvonulnak a halott 
előtt.

Háromnegyedegykor udvari autó áll 
meg a villa előtt, amelyből a király, 
Pavle herceg és egv adjutáns száll
nak ki s néhány percen at benrna- 

radnak a villában
Őfelségét az özvegy. Pastes Rada és 

ennek felesége fogadta. Délben Uzuno
vlcs miniszterelnök értesíti a gyászoló 
családot, hogy a minisztertanács ülést 
tartott, amelyen kimondták, hogy

Paslcsot a nemzet halottjának tekin
tik, a temetésről a kormány gondos
kodik. amely elrendelte a holttest 

bebalzsamozását
Csakhamar megjelennek Kosunovics 

és Milovanovles orvosok s elvégzik a 
boncolást Egy órakor, még mielőtt a 
holttestet fel ravatal ózták volna. Radies

Pasics és a Vajdaság
Miletics Szlávkó dr., közegészség

ügyi miniszter, a vajdasági radikális 
párt vezére. ,i következő nyilatkozatot 
tette Pasics halála alkalmából a Bács- 
megyei Napló beogradi szerkesztője 
előtt.

— Pasics politikai tevékenysége kez
detétől fogva mindig a legszorosabb 
összeköttetést tartotta fenn a Vajdaság 
politikai tényezőivel. Miletics Szvetozár 
betegsége után nagyrészt Pasics befo
lyásának köszönhető, hogy a Vajdaság
ban megalakult a radikális-párt, amely 
Pasics Nikola szellemében kezdte meg 
működését. Tomics .Pisával való viszo
nya ismeretes. Tomics az ö tanítványa 
volt és működésének végéig szoros 
kontaktusban volt vele. Pasics politikai 
tevékenységét mindenhova kiterjesztet
te, ahol szerbek éltek. Egyike, volt a 
leginforniáltabb politikusoknak Szer
biában és állandóan tudott a szerbiakta 
vidékekén megindult mozgalmakról. 
Szerbia, Montenegró, Horvátország, a 
Vajdaság és Dalmácia szerbjei mindig a 
legnagyobb reményekkel néztek Pasics 
felé, éreztek, hogy Pasics szeme min
denhová elér. Különösen a Vajdaság há
lás neki, mert

a háború után a Icgiéltékenyebbcn 
vigyázott a vajdasági szerbség ér

dekeire,
nehogy megcsonkítsák azokat a határo
kat, amelyekre a vajdasági^szerbek jo- 
GOt íormáltak. A bánáti szerbség állan

A kísrácsos kapun belépve, a kertbe jut 
a látogató, maid bét lépcsőn keresztül 
jut fel a lakásba. Kis előszobán át jut 
az ember be az ebédlőbe, ahol Pasics 
csütörtökön este még vacsorázott. 
Szemben ült a kertbe vezető ajtóval, 
karosszékében. Az ebédlőből jobbkéz felé 
nyílik a dolgozószoba, amelyből a háló
szobába vezet az ajtó. Kilenc órakor, 
amikor a líácsmegyei Napló beogradi 
szerkesztője felkereste a lialottasiiázat. 
hogy részvétét fejezze ki, Pastes holt
teste még az ágyon volt. arca verte
ién, álla leesett, kezei a mellén össze
fonva. Az ágyon és az ágy körül még 
ott vannak a csütörtök esti operáció 
vérnyomai. f'éltizkor megmosták a ha
lottat és tiz órakor már ott van a gyász- 
háznál Uzunovlcs miniszterelnök vezeté
sével az egész kormány, amelynek 
tagjai tiz percig tartózkodtak a halottas
háznál. A kondoleáló látogatás nem ment i 
végre drámai momentumok nélkül: 1 
Janjics Voja, aki többször felzokogott, 
állandóan azt kiáltotta síró hangon*

— Ezt az embert tegnap még tolvaj
nak nevezték!

Pavle és Kovacsevics Dragttdn jelennek 
meg és o Radics-párt nevében részvétü
ket tolmácsolják.

Egy óra tájban koporsóba teszik Pa
sics holttestét. A koporsó kettős, ólom 
és tölgyfa. A ravatalt a dolgozószobá
ban állítják fel, amelyet gyászdrapériá
val vonnak be. A halott feje fölött két 
lámpa ég, lábánál kedvenc virágai, a fe
hér szekfü. Pasics fekete redingotban 
fekszik a ravatalon, álla felkötve.

Alikor a holttestet elhelyezik a ko
porsóban. a család tagjai és a báz 
barátai ősi szerb szokás szerint sor
ra odajárulnak hozzá és kezet csó

kolnak neki.
Az ellenzéki blokk vezetőt, Korvsec, 

Davldovics és Spuho délután négy óra
kor érkeztek a haloltasházhoz és az el
lenzéki politikusok részvétét fejezlek kt 
Eélötkor Pctrovics Nasztáz és Ivanics 
Morncstlo a független radikálisok neve- 
ben, Vukicscvies Velja a Jovanovits-párt 
nevében fejezte ki részvétét.

Mlhailovles lllja. a radikális klub al- 
elnöke ezrével kapja az őrs-ág min

den részéből a távba okai.
Dr. Kraft, a német parlamenti klub ne

vében levelet intézett Al?hej o vies Iájá
hoz, amelyben felkérte, hogy az SffS ki 
rályságbeli németség részvétét tolmá
csolja a radikális klubnak és kifejezte 
azt. hogy a kiráység német polgárai o 
nagy államférfi emlékét tisztelettel meg
őrzik.

dóan hozzáfordult, amikor védelmet ke
resett. A háború után ezek a kötelékek 
csak megerősödtek. Az agg politikus 
állandóan érdtádődött a Vajdaság sorsa 
iránt és szivesen vállalta a képviselősé
get a Szerérnségben. Minden a Vajda
ságot érintő kérdésben a mi oldalunkon 
állott és

nagy befolyással igyekezett a Vaj
daság bajain segíteni.

Az egész Vajdaság szerbsége benne lát
ta az egyesülés és a felszabadulás meg
testesítőjét és korlátlan bizalommal és a 
legmélyebb tisztelettel volt iránta.

Radonics Jován dr. Pasicsról
A vajdasági származású Radonics Jo

ván dr. képviselő, a parlamenti pénz
ügyi bizottság elnöke, aki Pasics sze
mélyes barátai közé tartozott, szintén 
nyilatkozott a Bdcsmegyci Napló beo
gradi szerkesztőiének.

Radonics azzal kezdte nyilatkozatát, 
hogy tegnapelőtt volt alkalma utoljára 
beszélni az ősz pártvezérrel. Ez Pasics
nak a klubban tartott beszéde után volt, 
amikor Pasics a klub elnöki szobájába 
vonult vissza.

— Látod Jovó mondta Radonics- 
nak — meggyógyultam. kipihentem 
magom és látod, minden rómszakadt. 
Látod, mennyire futottunk.

Radonics dr. ezután felelevenítette ré
gi emlékeit Paslccsal kapcsolatban. A 
háború eleién, amikor Radonics a bad-

ügytnlnisztcrltnnban, mint föcenzor mű
ködött. hirtelen magához hivatta Pasics 
és a Bánátra nézve kért tőle adatokat.
_Láttam — mondotta Radonics —

hogy akkor Pasics szemei előtt lebeg
nek az ország ui határai. 1915 novem
berében Nisben Srbi u l/garskoj (Szer 
bek Magyarországon) cint alatt könyvet 
adtam ki. amelyből sajnos csak néhány 
kötetet lehetett megmenteni, mert a 
bolgárok a visszavonulás alkalmával a 
többit elpusztították. Ez a könyv na
gyon tetszett Pasicsnak Azóta állandó 
kontaktusban álltam Paslccsal, akit kü
lönben busz éve ismerek. 1915-ben fel
mentett a katonai szolgálat alól és maga 
mellé osztott be. Egyszer a háború 
alatt elmentem Nisbe. Odaérkezve, a 
főispáni hivatalba mentem, ott találtam 
Pasicsot Pacsu Lázár társaságában. Ak
kor azt mondotta, hogy mernek Hu 
karcstbc és ott a bánáti szerbség hely
zetéről készítsek egv memorandumot a 
nagyhatalmakhoz. Mielőtt elutaztam 
Bukarestbe, újból felkerestem öt. Ek 
kor is a főispáni hivatalban találtam 
meg nagyobb társaságban. Megkérdez
tem tőle, hogyan képzeli el az állam uj 
határait.

Pasics nagy vonalzót vett elő cs a 
főispáni hivatalban levő térképen kő- 
rülrajzotta körülbelül a mai ország

határokat.
0  úgy képzelte el. hogy a mai Vajda
ságon kívül az ország nyugati határa 
Klagenfurtnál, a keleti Krassószörény 
vármegyénél lesz. Pacsu kedélyesen azt 
kérdezte Pasicstól:

— (/ráccal mit csinálunk?
— Ez már sok lesz Lázó — mondotta 

Pasics. — le azonban ne telj, a te Csu
rogod a mi államunkban tesz.

— Pasics állandóan érdeklődött a bá
náti kérdések iránt és a bánáti ese
ményeket mindig különös figyelemmel 
kísérte. A szerb katonaság katasztró-

P a s ic s  a  b é k e k o n f e r e n c i á n
— A párisi békekonferencián a szerb 

delegáció tagjai Pasics, Vesznics és 
'1 rumbles voltak és amikor a jugoszláv- 
román függő kérdések kerültek napi
rendre, a békekonferencia tagjaj: Wil
son. Lloyd (ieorge, Clemcnceau, Orlan
do és a japán nagykövet egy órás ké
séssel érkeztek a tanácsterembe. Vesz
nie*:. akinek először kellett a konferen
cián felszólalnia, még egyszer fel akarta 
olvasni argumentumait Pasicsnak, aki 
azonban igy szólt:

— Hagyd ezt. Különben se beszélj te 
elsőnek. Hadd mondják el a románok a 
magukét, legalább tudni fogjuk, mit vá
laszoljunk rá.

Pasics és a magyarok
— A magyarokról — folytatta ezután 

Radonics — mindig úgy beszélt Pasics. 
mint vitéz nemzetről. Amikor a radiká
lis-párt első magyar szervezetei meg
alakultak, Pasics hangsúlyozta, hogy

szereti a magyar népet, mert haza
szerető és a szerbek sokat tanulhat, 

nak tőle az agrikultura terén.
— A magyar népet — mondotta egy

szer —- épugy kell politikáikig nevelni, 
mint a szerbeket, mert ők is, mint a vaj
dasági szerbek, egész más rendszer 
alatt éltek Ungarskában.

— Jól ismerte Pasics a magyar po
litika történetét, különösen a negyven
nyolcas eseményeket és sokat és

szívesen beszélt Deák Ferencről, a 
kit nagy magyar államférfiunak tar

tott.
A háború előtt is többször hangsúlyoz
ta, hogy a vajdasági szerbeknek a ma
gyarokkal egyenlő politikát kell foly- 
tatniok, mert a Habsburgok által egy
formán el vannak nyomva. Epén ezért 
helyeselte a Justh-pártnak a szerb ra
dikálisokkal kötött politikai megegyezé
sét.

— Ami az agrárreformot illeti, erről 
is sokat beszéltein vele és ő is helye
selte azt az állásomat, hogy a földosz
tásban nemcsak a szlávoknak kell ré
szesülni. Aki jó állampolgár — mondotta 
— és viseli az állam terheit, annak ré
szesülnie kdl az állam által nyújtott 
kedvezményekben is. Amikor egyszer a 
topolal járásból panaszkodni jöttek hoz
zá. hogy a nagybirtok kisajátítása foly

fája után engem a párhi szerb 
vétségre osztottak be. nlim a Vajdaság 
és különösen a Bánát szakértőjét.- í 
békeszerződés élőn Pasics megmondó), 
ta nekem, liogv milyen eredményeket 
vár. Nagvon értett hozzá, hogy az egyes 
munkák elvégzésére a megfelelő erőket 
válás* za ki Nekem az volt a felada. 
rom, hogy a Vajdaságról adatokat 
gyűjtsék, amely munkám Horvátorszúi; 
és Szerbek Magyarországon című Iran, 
cia könyvemben megjelent. Ugyanekkor 
megtudtam hogv Pasics még öt enj- 
bért megbízott ezzel és amikor ezért 
szemrehányást tettein neki. ezt vála. 
szólta:

— Tudod, az emberek nagyon lusták 
és azért bíztalak meg téged is.

— Egv napon, a háború befejezése 
előtt felkeresett, hogy a Vajdaság je. 
löl értekezzen velem. Adatokat kért. Azt 
mondotta, hogy magyar irodalmi mii. 
vekből kell mentenem az adatokat. Mi- 
vet ezeket Parisban nem volt lelietst 
vés beszerezni, ezért Londonba men
tem, ahol tiz hónapig dolgoztam az ot
tani könyvtárakban.

— Pasics mindent jól meggondolt 
Terveit alaposan és jó előre kidolgozta 
és azokat senkinek sem árulta el. A 
részletek kidolgozását pedig jól kivá
lasztott emberekre bízta.

Radonics ezután egy érdekes ólmé- 
nvét elevenítette fel. A béketárgyalások 
idején, amikor első Ízben jelent meg a 
szert) delegáció a nagyhatalmak ötös 
tanácsa előtt, bogy a románokkal a bá
náti kérdést letárgyaljak, Pasics ma
gához kérette Radomcsot és délután há
romtól este nyolc óráig dolgozott vele 
dolgozószobájában Ekkor a titkára je
lentette, bogy a vacsora tálalva van, 
Pasics hidegen végigmérte titkárát és 
egy szót sem szólt Azután megszakí
tás és vacsora nélkül éjféli tizenkét 
óráig dolgozott Radoniccsal együtt.

tán kenyér nélkül maradtak, Pasics fgy 
szólt:

— Van nekünk egy Metóhiánk, talán 
jó volna, ha odamennének, ott földet 
kapnának és a nép legalább tanulhatna 
tőlük földet művelni.

Pasics Miklós azt üzente...
Egy alkalommal — mondotta Ra

donics — tanúja voltam annak, hogv 
egy topolai korcsmában mulató magya
rok tamburazcnc mellett a Kossuth-nótát 
énekelték ezzel a szöveggel: Pasics Mik
lós azt üzente. Amikor ezt elmondtam 
Pasicsnak, jóízűen nevetett és láthatóan 
igen kellemesen érintette ez az epizód.

•Legyetek lojális 
állampolgárok

— Pasics a vajdasági szerbekkel 
egész politikai karriérje alatt szoros 
kontaktust tartott fenn. A nagyszerb po
litika képviselője- volt, de minden uj 
eszmét szeretett beleilleszteni felfogá
sába. A háború előtti időkben Pasics 
állandó összeköttetésben állott a vajda
sági szerbekkel, de mindig

azt tanácsolta nekik, hogy legyenek 
lojális állampolgárok és ne kevered
jenek bele semmiféle forradalmi vagy 

hasonló mozgalomba.
Szigorúan ragaszkodott ahhoz, hogy 
mint szerb államférfiunak nincs Jo8a 
beleavatkozni idegen állam belügyeibe. 
Ezzel szemben annál inkább fáradozott 
a kulturális kapcsolatok kiépítésén. He
lyeselte a radikális-párt harcát az egy
házi autonómiáért a Vajdaságban és azt 
tanácsolta, hogy a szerb népet az egy
házközségek keretében szervezzék na’S- 
Horvátországban Is érezíretö volt l>a* 
sics befolyása és a szerb-horvát koalí
ció megteremtésén ö és Protics Sztojáo 
sokat fáradoztak.

Pasics élete
Pasics Nikola 1845 december 19-0° 

(görögkeleti naptár szerint december 
6-án) született Zajccsarban. Az elemi 
iskolát szülővárosában végezte és az
tán Kragujevacra került a gimnázium
ba. 1866-ban érettségizett s aztán a bee- 
gradi főiskolára került, hogy két év 
múlva, mint állami ösztöndíjas Zürich
ben a műegyetemet hallgathassa. Ab
ban az Időben, amikor Pasics Zürichbe
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került, erősen terjedni kezdett az egye
temi ifjúság körében u szocialista moz- 
Halom s különösen az orosz diákok kö
zött akad az uj tannak sok hive. Pasies 
csakhamar megbarátkozott az orosz 
forradalmárokkal, akik nagy hatást gya
koroltak rá. Ugyanakkor nagyobb moz
galom indult meg Európa elnyomott 
népeinek, különösen a balkáni népek 
felszabadítása és egyesítése érdekében. 
Ehhez is csatlakozott Pasies. Bolgár, 
görög és román forradalmárok ekkor 
alapították a »Balkán köztársaságok 
szövetségét®, melynek célja * a balkáni 
népeknek lörökország uralma alól va
ló felszabadítása volt. Pasicsot, mint 
szerbet, szintén beválasztották a szer
vező-bizottságba és ő élénk részt is 
vett a mozgalomban. Pasies alapitottu 
„ szerb szocialista klubot is és az uj 
társadalmi rend propagálása mellett fő
képpen a szerbek felszabadításáért való 
kiizJelmet igyekezett megszervezni.

1873-ban befejezte tauu’mányait. mér
nöki oklevelet nyert és visszatért Szer
biába, ahol állást kapott az építésügyi 
minisztériumban. Pasies tervezte az 
első szerbiai vasutat is.

Mivel azonban Pasies továbbra is 
megmaradt a forradalmi diákság ve
zérének, ellentétbe jutott az uralmon 
levő politikusokkal s ezért egy év után 
elbocsátották az állam szolgálatából.

Azóta teljesen a politikának élt. Ak
kortájt Szerbiában, különösen a fiatalabb 
generáció körében nagy elégedetlenség 
uralkodott a teljesen reakcionárius al
kotmány miatt, melyet még Obrenovies 
Mihály fejedelem adott az országnak. 
Ebben a küzdelemben a kis ország népe 
két táborra oszlott: a haladó liberális és 
a radikális-pártra. Pasies a radikálisok
hoz csatlakozott, akiket akkor Murkovics 
Szvctozár és Todorovics Ptra vezetett. 
A radikálisok főkövetelései szocialista 
jellegű széleskörű szabadságjogok és 
széleskörű autonómia voltak. Ez a ra
dikális mozgalom mind élesebb ellen
tétbe került az Obrenovies dinasztiával, 
ami Mihály király lemondására veze
tett. A radikálisok első nagyobbszahásu 
üldöztetése 1875-ben kezdődött, ami
kor a párt vezetőinek külföldre kelleti 
inenekülniök. Ennek a küzdelemnek a 
folyamán került Pasies a párt főbizott
ságába s 1878-ban választották meg Pa
sicsot először képviselőnek szülővárosá
ban, Zajecsarott.

Állandó harc, de állandó siker és di
csőség volt azóta Pasies életpályája. A 
radikálisok és az Obrenovics-dinasztia 
közötti harc mind élesebb méreteket öl
tött és 1883-ban érte el tetőfokát a zaje- 
csari felkelésijeit. Pasies maga is élére 
akart állni a szülővárosában kitört 
mozgalomnak, de nem érhetett idejeko
rán haza s ezért Ausztria-Magyarország- 
ból. majd később Romániából és Bul
gáriából vezette a felkelést. A kormány 
azonban nem tréfált, kihirdette a statá
riumot, rövid utón kivégeztetett tíz ra
dikális vezért és halálra ítélte Todoro
vics Perat, akinek azonban Milán király 
később megkegyelmezett. Pasicsot is 
halálraitélték. in contumaciam hozott 
Ítélettel.

A szerb-bolgár háború után kis-é 
mérsékeltebb politikai rezsim került 
uralomra Szerbiában és Milán is kibé
kült a radikálisokkal. Pasies is kegyel
met kapott és 1890-ben visszatérhetett 
Szerbiába, ahol megválasztották a szkup- 
stina elnökévé.

1891-ben lett Pasies először miniszter
elnök, IS93-ban pedig pétervári követ. 
Oroszországba azzal a misszióval ment. 
hogy megteremtse a két állam közt a 
közeledést és hogy biztosítsa a hatalmas 
orosz birodalom támogatását Szerbia 
részére a Habsburgok esetleges táma
dása esetére.

Közben azonban ismét felujult a ra
dikálisok és az Obrotiovicsok közötti 
karc. 1893-ban Milán király lemondott, 
tizenhét éves fia pedig az erőszak mal
mát vezette he Szerbiában. Amikor 1899- 

ben Milán exkifály ellen merényletet kö
vettek el, Pasicsot Öt évi börtönre ítél
ték, a cár közbenjárására azonban meg
kegyelmeztek neki. Pasies ekkor kül
földre ment és csak 1903-ban az Obrc- 
novicsok bukása után tért haza. amikor 
már I. Karagyorgyevics Péter volt az
uralkodó.

Most kezdődött államférfiul pályafu
tásának legeredményesebb szakasza.

1904-től I9u8-ig tagja volt minden kor
mánynak miniszterelnöki vagy külügy
miniszteri minőségben. Külpolitikájának 
vezérelve mindig az összes délszlávok 
egyesítése volt, ami pedig csak két 
nagyhatalom, lörökország és az osz
trák-magyar monarchia bukásával volt 
elérhető. Ezt is megérte Pasies.

Az első Balkán-háború kitörésikor 
1912-ben miniszterelnök volt Pasies s 
az maradt a világháború végéig, ü  irta

Barátok és ellenfelek Pasicsról
Davidovics Ljuba Pasies haláláról a 

kővetkezőképpen nyilatkozott:
~  Ifjú korban jóbarát, később ellen

fél. de soha nem ellenség. Pasies kétség
telenül szerette népét és országát, állan
dó törekvése az volt. hogy a kis Szerbiá
ból nagy államot alkosson.

Spaho Mehmed ezeket mondotta:
— Az impressziók oly óriásiak, hogy 

alig találok szavakat. Ln a politikai élet
be csak az egyesülés után kapcsolódtam 
be. Az ű működésének nagyrészc pedig 
az egyesülés előtti időre esik. Az uj S. 
H. S. királyság körüli érdemei óriásiak. 
Az utolsó szó Pasicsról kétségtelen a 
történelemé,

Uzunovtcs miniszterelnök ezeket mon
dotta:

— Pasies Nikola halála nemcsak a ra
dikális pártnak, hanem az egész ország
nak óriási vesztesége. A legnehezebb pil
lanatokban hagyott itt bennünket, olyan 
súlyos időben, amilyen még az egyesülés 
óta nem volt. Elmúlásával pótolhatatlan 
veszteség ért bennünket.

A liorvát lapok Pasicsról
Zagrebl-ó' jelentik: Pasies halálának 

hire pénteken reggel kilenckor érkezett 
Zagrebha. ahol villámgyorsan elterjedt. 
A délelőtti lapok különkiadásban szá
moltak be a tragikus eseményről, míg 
a délutáni lapok részletes nekrológot 
közölnek.

V a sá rn a p  le s z te m e té s
Pasies temetésének időpontiát vasárnap délelőtt kilenc órára állapították 

incv A temetés a székesegyházból történik iihova szombaton szállítják át a 
lio .te tét. Szombaton cs vasárnap Beognd né ét bebocsátják a ravatalhoz. A 
beogradi virágüzletekben ezer és ezer s ámra rendelik a koszorúkat, úgyhogy 
Pasies vasárnapi temetése a legimpozánsabbnak ígérkezik. Az ország minden 
részéből küldöttségek vesznek részt a temetésen. Szarajevó város bejelentette, 
hogy elindult szerbekből, borvámokból, muzulmánokból és zsidókból álló na
gyobb küldöttség és egy ifjú ági csapat, hogy résztvegyen a temetésen.

Pénteken délután a luóikális-párt fő
bizottsága ülést tartott, amel.vl>en ré.^zt- 
vett a táviratilag Bcogradba hívott 
Szanojevics Aca is, a főbizottság al- 
elnökc. A főbizottság a temetés és az 
országos gyász szervezésének kérdésé
vel foglalkozott és elhatározta, hogy a 
kormány által kikiildendö országos bi- 
zcttsággal együtt működik. A temetés
re rendkívül sok szónok jelentkezett, a 
szónokok névsora még nincs megállapít
va. eddig mintegy harmincán vannak, 
akikre számítani kell. A főbizottság el
határozta, hogy a szónoklatok számát 
lehetőleg redukálni fogja, de közvetle
nül a temetés után Pasics-cmlékalbu- 
mot ad ki, amelybe a temetésen el nem 
mondott beszédeket is felveszi.

E m b er, a k i k o r sz a k  v o lt
Budapestről jelentik: Pasies halálhíre 

Budapesten a váratlan nagy szenzáció 
erejével hatott. A választások folytán' 
a belföldi híranyaggal túlzsúfolt sajtó 
hasábokon át foglalkozik a váratlan ese
ménnyel és

a magyar lapoknak csaknem egy
öntetű az a megállapítása hogy Pa
stes halála beláthatatlan politikai 
következményekkel fog járni Jugo

szláviában.
A délutáni és esti lapok részletesen fog- 

znak Pasies politikai jelentőségé
vel és kivétel nélkül megállapít iák, hogy

Pa les a Ba’kán egyik legkiválóbb 
politikusa és diplomatája hazájának

pedig legnagyobb államfő, fia volt.
Az Az Est első oldalán közli beogradi 

tudósítójának részletes jelentését Pasies 
haláláról, majd méltatva Pasies állam- 
férfiúi jelentőségét, a következőket írja:

— Pasies Nikola a Balkán legliatal- |

alá Trumbics Antcval a hires korfui 
paktumot is, amely alapvető okmánya 
az egyesült Jugoszláviának. A párisi 
béketárgyalásokon ő volt Jugoszlávia 
első delegátusa és 1920 óta, kis megsza
kításokkal mostanáig ismét miniszterel
nöke volt az SHS királyságnak. Leg
utolsó, úgyszólván jubiláris mestermüve 
a liorvát parasztpárttal kötött megegye
zés volt. ö ss t^ en  tizenhét Ízben volt 
Pasies az ország miniszterelnöke.

A legtöbb lap rendkívül éles hangon 
parentálja cl Pasies Nikolát, igy többek 
közt a lirvat, azonkívül a független 
demokrata-párti Rjecs, amely azt írja. 
hogy Pasies elhunyta következtében 
szét fog bomlani az egész radikális
párt.

Pasies halálának hatása 
a politikai válságra

Pasies ludála a politikai helyzetben 
gyökeres változást jelentltet. A halál
eset miatt a/i udvarnál Davidovics Lju
ba pénteki kihallgatásával egyelőre be
fejeződtek a kihallgatások s azok a te
metés utánig szünetelnek.

A kombinációk ennek ellenére meg
indultak a kormány jövendő összetételé
re vonatkozólag. Altijában az a vé'e- 
mény, hogy egyelőre sikerül a rad ka
lis párt egységéi megőrizni s rövidesen 
olyan kormányt alakitanj amely a par
lament többségének támogatására szá
míthat.

A diplomáciai kar részvéte
Az orvosok félhétkor lettek készen 

Pasies holttestének bcbalzsamozásával. 
A balzsamozás alatt és után a részvét
látogatók százai jelentek meg a gyász
háznál. A diplomáciai kar valamennyi 
tagja részvétét fejezte ki. Orcnard fran
cia követ, a köztársasági elnök részvétét 
hosszig meleghangú levélben közölte a 
gvászoló csilláddal.

*1

A temetés a székesegyházból történik, 
ahol Dimitrije pátriárka tartja a gyász
beszédet. Lesz beszéd a templomban, a 
templom el tt és a menetközben is két
ségtelenül beszélni fognak a parlament 
elnöke, a miniszterelnök. Ifkovics Mom- 
csilo. a radikális-párt főtitkára, a helyi 
szervezetek egy küldöttje és a tarto
mányok egy-cgy képviselője. Az eddigi 
megállapodások szerint a Vajdaság ne
vében dr. Radonics Jovan búcsúzik el 
í ’asicstól. A temetés országos szervezése 
tekintetében azt határozta, hogy a ke
rületi bizottságokat és járási szervezete
ket felkérik, hogy a temetésen képvi
seltessék magukat és hogy a saját kör
zetükben gyászistentiszteleteket és 
gyászünnepélyt tartsanak

masabb és legviharosabb életű politiku
sai közé tartozik.

Ember, aki korszak volt 
és alakja éppen két korszak közt. a bé
ke és háború keresztutján rajzolódik le 
a legélesebben Európa elsötétült látha
tárában. Útja hullámvonalban vezet a 
zürichi műegyetemtől, a börtöntől, a 
beogradi polgármesteri hivatalon, a pé
tervári követségen és megint egy össze
esküvésen. egy elitéltetésen és egy 
emigráción keresztül a szeib miniszter
elnöki székig, amely általa lett Jugo
szlávia miniszterelnöki pozíciójává. Sze- 
í encsecsillaga igazán 1906-ban emelke
dik fel, amikor miniszterelnök lett. 0  
fordította meg a szerb külpolitika irá
nyát Oroszország felé. Azóta valóság
gal a gépházában volt az egész diplo
máciának, sót

voltak piflanafok. hogy ö volt az 
áramkapcsolóia az egész európai

politikának. ,
A nyugateurópai politikus simasága 
furcsán keresztülszövődött benne a 
régi Balkán-politikus fenomenális ravasz
ságával, kíméletlenségével és energiájá 
val. Amióta hazája a Balkán-háború 
után megerősödött, még élesebb a poli
tikája a kettős monarchia ellen. Azok
ban a percekben, amikor a monarchia 
ultimátumáról döntöttek Beogradban, 
szinte világok és civilizációk sorsa volt 
a kis Szerbia miniszterelnökének kézé
ivé n. Megindult a háború és

Pasies a katasztrófában mutatkozott 
a legerősebbnek.

A központi hatalmak katasztrófája után 
megvalósult a szerbek. horvátok és 
szlovének királysága és

Pasicsot a jugoszláv egység Bis
marckjaként és Cavourjaként ün

nepük.
A kormánypárti »Esti Ujság« a kö

vetkezőket írja Pasies halálával kapcso
latban:

— Vele nemcsak Jugoszláviának, ha
nem az egész Balkánnak legkiválóbb ál- 
lainférfia távozik abba a birodalomba, 
ahol megszűnik minden politizálás, di- 
plomatizálás és intrika szövése, ami 
Pasicsnak mind nélkülözhetetlen élet- 
eleme volt. Nagyrésze volt a főleg Ma
gyarország ellen irányuló kisantant 
megalakításában. Hívei a Balkán Bis
marckjának nevezték, ez talán túlzás, 
de kétségtelen, hogy

Szerbiának még nem volt nagyobb 
államférfid,

mint ez az eszközeiben egy ál tálában
nem válogató politikus.

A szélső jobboldali »Uj Nemzedék®, a 
fajvédők lapja, a többek között a követ
kezőket Írja:

— Pasies kifürkészhetetlen egyéni
ség volt, soha el nem árulta magát és 
soha fel nem tárta belsejét. Meg voltak 
benne a Balkán-politikus vonásai, de 
viszont

gazdag volt olyan vonatkozásokban, 
amelyek Európa tüneményesen nagy 

áHamiérflujává tették.
Az Esti Kurír a következőket Írja:
— Ugyanolyan szorosan és szétvá

laszthat atlanul összenőtt az utóbbi évti
zedek világtörténdévál, mint a nagyha
talmak vezető politikusai a Liyod Geor- 
gok, a Clemcnceauk és a Wllsonok. 
Nemcsak azért, mert annak az ország
nak volt a miniszterelnöke, amelynek az 
osztrák-magyar monarchiával támadt 
konfliktusából a világháború kirobbant, 
hanem mert ez a fantasztikus szivóssá- 
gu, energikus, szinte rajongóan agilis és 
másrészt óvatosan ravasz

politikai zseni a maga egyéni kvali
tásaival olyan döntő befolyást gya
korolt a huszadik század történeté
nek folyására, mint a nagy birodal

mak politikusai is kevesen.
Pasicsot a történelem könyveiben, ame
lyekbe kemény ököllel törte be magát, 
nem lehet beosztani kész rubrikákba, 
Pasies: Pasies volt. Megteremtője és 
szinte heroikussá nőit' szimbóluma an
nak a Balkánnak, amely száz év óta las- 
sankint visszanyerve függetlenségét, 
gyújtópontjává, súlyos és problemati
kus tényezőjévé, nőtt az európai poli
tikának. Konok és kérlelhetetlen ellen
ségünk volt és mégis

halálával zászlót kell hajtani előtte, 
mert Pasies az utolsó száz év poli
tikájának egyik legnagyobb és leg- 

romantlkusabb alakja.
Minden hibája mellett voltak nagy 

erényei: törlietetlenül hitt és eredmé
nyeket tudott elérni. Pasies nélkül talán 
másként alakult volna a Balkán és más
képen íródott volna az utolsó évek tör
ténelme.

A kormány félhivatalos lapja, a 8 Órai 
Újság Pasies életrajzának ismertetése 
után a következő két mondatban mél
tatja Pasicsot:

- Pasies ravasz, józan cs tanult ál
lamférfi volt. egyike ; ina kevés balkáni 
poli'ikusoknak. akiket nyugaton is is
m éitek  cs nagyrabecsűltek. Halála pó
tolhatatlan vesztésibe Jugoszláviának.



4. oldal.

A  nagy hallgató örökre elném ult
Bismarck, Macchiavelli, Cavour: eze

ket a neveket emlegetik leggyakrabban, 
amikor Pasics politikai egyéniségét jel
lemzik. A délszláv egység Pietnontjának 
legkiemelkedőbb, legcéltudatosabb, leg
következetesebb államférfia a megvaló
sított koncepciók nyergében talán a fi
renzei mester követőjének bizonyult, ab
ban az értelemben, hogy a pillanatnyi 
helyzetek látszólagos tanulságait aláren
delte annak a legfőbb érdeknek, amely a 
végcél elérése felé mutatta az utat s 
amelyet a részlcteredményck megtartá
sának érdeke diktált. A történelem el
dönti, hogy Pasics müve nem látszat, 
hanem eleven valóság-e

*
A történelemé lett már életében, aki

nek megadatott, hogy vógtg csinálja 
nemzete történelmének egy fejezetét, sőt 
egy újabb fejezet első szakaszát. Pasics 
a megszemélyesítője a modern Szerbín 
egész történelmének — mondotta róla 
Mussolini, amikor csodálattal ismerte el 
az addigi ellenfél nagyságát. Zajecsártól 
Rómáig rengeteg hosszú volt az ut. 
Nyolcvan év — a kis földmivesfészckből 
való elindulás, a szenvedő, töldturó szerb 
paraszt álomvilágából, ahol népmitho- 
szok hőseinek legendáit,
acsarkodást. függetlenség,
élet ébredező vágyát idegzetté be; az 
elnyomott nép tanult fiainak lelkes tett- 
rebuzgósága Zürichben, készülő forradal
mak siistörgö katlanában; utópiák és 
realitások, forradalmár és az első szer
biai vasutak építő mérnöke: a radikáliz- 
mus szabadságharcai, Markovics Szvcto- 
zár verteién forradalma; parlamenti küz
delmek alkotmányért, jogokért, össze
esküvések, lázadások: dinasztiák bukása 
és keletkezése; emigráció, üldöztetés, 
hatalom, uralom, államalkotás, háborúk, 
szövetségek, veszedelmek, diadalok — 
epohális mii. Pasics mindenütt az élen, 
előrenéző biztonsággal, törhetetlen nyu
galommal, az események felett.

*
Ez a szülelelt lói radalmdr —- állapí

totta meg az ifjú Pasicsról Bakunin. ?\ 
zürichi technológiai fakultás fiatal szerb 
hallgatója valóban nemcsak az exakt tu
dományok iránt mutatott kitűnő fogé
konyságot, mert Zürich a hatvanas évek
ben ugyanolyan jó iskola volt a forra-

törökverö
szabadság.

Zagrebből jelentik: Ot napi inegsza- már a pálya megtisztításáról. Közvct- 
kitás után a Zagreb—Susak közötti vo len az első vonat elindítása előtt távirati

dalmi szervezkedés* harci módszerei m fi "alOn’ mÍUtá" a kat° f13s‘‘« közremükö-- értesítést kapott a zagrebi vasúti áll -  ,a mutat, bőgj 
kintetéhtm is niinBu, min en sikerült a m hótól megtiszti-1 másfönökseg, hogy Rudapalje állomás- készülő asszony először kipróbálta aS .  s z á m M u X k . : í Kv ' S a i H  ,? *  í  "m T a ^ ! - ,  V,
elégedetleneknek gyülekezőhelye, fl<>íia- vasutl f,)rKaloni pal\ara. aminek az eltakarítása legalább Miskovics Milorad toldbirtokost, akitvasúti forgalom.
bázisa volt. Pasics Nikola már itt la,,.,-: l ’Byoncsak pénteken aka.ták .
sdeot szolgáltatott arról, mennyire men- dlla"! az ds0 .......... a Zawob-spllll
tcs a vak fanatizmus lázától, még akkor v,,"al cz azonban nem sikerült 
is, ha forradalmi politikáról van szó cs lla  ̂ el.énére, hogy jelentés érkezeli 
mennyire rendelkezik a hideg megfontol*—
lás, a józan ítélőképesség adományával.
Pasics, Bakunin tanítványa, a ^Balkáni 
Köztársasági Föderáció* tagja egy nagy 
vita alkalmával Bakunin ellen bebizonyí
totta, hogy a balkáni népek első — meg
valósítható — feladata: a török hódolt
ság alól felszabadulva különálló, függet
len nemzeti államokat alakítani s azokat 
korszerű mintára berendezni.

A európai és balkáni népek fejlődé
sének útja Bakunintól Wilsonig és Csi- 
cscrinig aránylag nem nagy ut. de ebben 
a darab törtéielembcn kevés államférfin 
járt végig olyan biztos iránytii-szabta 
egyenes ösvényt, mint Pasics.

A reálpolitika iránti tikéletes érzékét 
igazolta számtalan sakklmzása, az a sok 
látszólagos ellentmondás. amelyekkel 
mindig meglepte legközelebbi politikai 
híveit is. Minden körülmények között, 
minden helyzetben matematikai bizton
sággal, csodálatos ösztönnel szolgálta a 
szem elől el nem tévesztett koncepciót. 
Amit Pasics hazájában, aktív politikai 
működése első ötven évében tett, az már í ,

/ . a <• - * | # 9 .9nagyreszt a történelemé és ami azután • 
következik, azt a jövő történelem fel
adata értékelni, de talán legközelebb tár 
az objektív igazsághoz az a megállapí
tás, amely Pasics politikai koncepcióját 
ebben a ielmondatb.ui foglalja össze: a 
Balkánon és a Ihma völgyben szabad 
délszláv állam — Bulgdrlut is bclccrívi'
• uz államba" Serbia es Szerbiában 
n deniukratikus-monari lusta >öldmtv,s 
nép partin tegyen .1/ élen 1> mindvégig 
nem leledkezett míg Oroszországról, 
ahol harmincöt evvel ezelőtt szentimen
tális és reálpolitikai küldetésben jáit A

bácsmegyei napló
Szélsőségek: a délszláv államok föde

ratív szövetsége, izolált Nagyszerbia. a 
délszlávság végérvényes rövidlátó Jugo
szláviája, szerb-horvát-szlovén föderáció, 
Radics, Pribicsevlcs — mindezek között 
Pasics Nikola tartotta az arany közép
utat és az utóbbi években egymást kö
vették az olyan helyzetek, amelvckben 
Pasics volt az egyetlen plauzibilis, el
képzel ctö rcálpolitlkus. Az idő a leg
jobb szövetséges — híressé vált, kedvelt 
szentenciája volt ez Pasicsnak. aki sze
rette a tulhevűlt fanatizmus vállalkozá
sait megállítani és az idő múlásának le- 

I tás néha a tökéletes primitívség látszat t hűtő hölcscségérc támaszkodott. Az idő
veszi fel. Semmiről sem mondani véle-I bő| Pasics életének csaknem cg\ évszá- 
inénvt, kitérő választ adni minden kér- zad jutott és ezalatt Pasics lassanként 
désre, rejtélyes és játékos gondolattöre-

jugoszláv külpolitika tartózkodó állás
pontja Oroszországgal szemben szintén 
Pasics pályájának érdekes ellentmondá
sai közé s az ő időben bízó koncepciójá
hoz tartozik. Tiszta, mint a geometria 
— igy jellemzi Pasics politikáját Her
mann Wcndcl, a jugoszlávbarát német 
publicista s rámutat az egyszerűség zse
nialitáséra.

Olvan egyszerű, hogy nagyon is kom
plikált. ezt lehetne mondani és a zscniali-

dékeket adni akkor, amikor döntő és 
irányadó koncepciót várnak, ezt a mű
vészetét csodálták hívei, akik mindig 
bizonyos idő elteltével jöttek rá, hogy 
mennyire -r- néni értik vezérüket és mi
lyen éleslátásn vátesi megnyilatkozás 
volt az, amit az adóit pillanatban röpke, 
tréfás ötletnek könyveltek el. A nagy 
hallgató, az ösztön és a szuggasztiv erő 
embere mié Jenkinek ösztönére hízta, 
hogy az o szándékát kiérezze és azt kö
telező igazodásul bírja. Igy lett Pasics- 
hól, a forradalmi harcosból, a börtönöket 
megjárt és halálos Ítéletet megúszott 
néptrihunból, a nagv guvernátor. Balkán 
Ravasza és sub es sz.finksz, belpolitiká
ban. külpolitikái magánéletben. Volt 
idő, amikor jött j ’rotics Sztoján és szá- 
monkérte tőle az Bán-napi merénylettel 
kapcsolatos magatartását, <l'enfeleinek 
növekvő sora hivatkoztak vádakra. Mi
lán király kegyelméről, vésztörvényszé
ki kimentő tanúskodásról és amint telt 
az idő, anyagi elkapatásról. de ki tudott
elképzelni akkor már olyan hatalmat, /ír/tvezer. mcgferemletfe a szerbiai pű 

rasztdemokraeirií, gyalogolt egy csúnya 
téli habomban Albánia sártengerén át és 
nj. nagy államot épitelt. Ma mindenkép
pen robusztus történelmi ‘figura.

amely képes lett volna megingatni egy 
nemzet hitét kiildetéses, mózesi, honala
pító vezérében?

Zagreb és Susak között
m egindu lt a  vasul i forgalom

elin- egy napig fog tartani. Ezek a munkála
tok már meg is kezdődtek és igy szom
baton Zagreb és Split között is tnegin-: 
dúlhat a vasúti forgalom.

A m o n k s 'i k  is  k a p h a tn a k  
sz e  ,/é n y sé g i b i o n y itv á n y t

A  p é n z ü g y in  n f s ’t e r  e n  e<Iék n y s é g e  a z  iF c f é k  
ö r v é n y  m  g v a r á z a ta ' k ö r ü l

N ovB zadról jelentik: A Bácsmegyei 
Napló néhány hét e'ött megírta, hogy 
az uj illetéktörvényt a pénziigyniinB - 
tér úgy magyarázza, hogy illetékmen
tesség csal. azokat illet meg. akiknek 
kereset ' nem nagyold) az átlagos kö
zönséges napszámnál.

A pénzügyminiszter magyarázata, 
mely a fizikai és szellemi munkások 
többségét megfosztotta a szegénységi 
bizonyítványokhoz/ való j 'gától, az adó
törvényen alapul. Szerbiában csak kétféle 
adót ismernek: személyi és tárgyi adót, 
inig a Vajdaságban a régi magyar tör
vények csak egyféle személyi adót is
mertek: a másodosztályt! kereseti adót. 

magyar illetéktörvény az ni il-regi
le ték tö rvény  érvénybelépése óta h á t i - 1 
lyát v esz te tte  és igy a V ajdaságban  il-
Ictékmentcsségct csak azok élvezhet-; ar ról értesítette a noviszadi tartományi
uek, akiknek adója nem halad ta  meg a 
tíz. d in árt. Ez a rendelkezés csak a kol
dusoknak u n ta to tt il e tekm entességet. 
m ert sent a fizikai m unkások, sem az 
ill,írni iiapulit.isuk i cm estek életék 
m entesség al t m iután a m unka-' ,k ke- 
resetuk ' z c ’ik c g w ite s  adóba es
az ál’ami napiditisi k adóm >s megha
ladja i óz é iari Eza'tal _• lakosság 
szeles rétege esett cl az illetékmentes-

sok mindent elért, de a halál szétszakí
totta ezt a szent szövetséget és Pasics
nak nem sikerült mindent megérnie.

A legutolsó évek, vagy talán inkább 
a legutolsó hóiíapok alatt mutatkoztak a 
tragédia foganásának jelei. Szerbia föld- 
mivcselemeinck radikálispártjába beszü- 
remlcttek az újonnan keletkezett pénz- 
polgárosztály elemei s ez az átváltozás 
volt ' atóoka sok mindennek, ami Pasics 
körül történt, aki — ha sikerül keresz
tülvinnie kissé későn kialakuló tervét a 
párt megtisztításáról és programreform- 
iáról — talán ezen is segíthetett volna. 
'Ialán.
Bízott ebben, amint aggastyáni makacs
sággal bízott a tényleges hatalma vissza
szerzésében is. De hiszen tizenhétszer 
volt miiiszterelnök Pasics, akit, mikor 
i.'jiikorábau Zürichből visszatért, a beo-
gradi főiskola teehnilai professzorává• . • ■» • • •
akartak kinevezni. Pasics Nikola nem lett 
mérnöktanár az abszolutisztikus kor
mány kegyéből, hanem: halálraítélt

ség kedvezményétől; csak a munkakép
telenek, vagyontalanok és keresetkepte- 
lenek kaphattak a törvénymagyarázat 
■szerint szegénységi bizonyítványt.

A noviszadi tartományi pénziigyjgaz- 
; gatóság már többizbeit fordult a pénz- 
; ijgyminisztériunihoz, amelyet arra kért, 
hogy necsak a másodosztályú kere
seti adót tekintsék személyi adottak és 
nocsak ezt az adót hozzák levonásba a 
fizetett összadókból, hanem a munká
sok 2%-os adója és a kistisztviselők 
adója is személyi adó jellegével bírjon, 
mely esetben a munkások és tisztvise- 

j lök négy tömege nem fizetne tiz dinár- 
' nál több egyenes adót és igy illetékmen
tességet élveznének és igényük volna 
szegénységi bizonyítványra.

A pénzügyminisztérium csütörtökön

pénziigv igazgatóságot, hogy méltányol 
va a feltenesztésckben felhozott érvei i A csendörök még kedden délelőtt kiket, a m inisztérium  az ille ték m en tesség 1 , , , , ,. ! mentek a helyszínre, ahol meglepetve

tapasztalták, hogy Miskovics Tósó, 
Miskovics Milorád huszonhárom éves 
testvéröccsc, édesapja parancsára feb

, .. , . . mosta a félreeső hely padlózatát, ahol
, legtöbb munkás a Vajdaságban ezentúl I az öngyilkosság történt 
kétségtelenül illetékmentességet fog él-i A hatóságok a/ eevre 
vezni ’

szempontjából ezentúl nemcsak a má
sodosztályú kereseti adót tekinti sze
mélyi adónak, liánéin a fizikai munka- 
sok 2%-os kereseti adóiát is. miatta’

• •

Ké* órával
a kiv g ése elő t kapott 

halasztást egy h l Irzi'élt
Ljubljanából jelentik: A 'juhijánál tör

vényszék nemrégen halálra ítélte Jarksz 
Iván munkást, aki ellen kétszeres raWó- 
gyilkosság elkövetése miatt emelt vádat 
az ügyészség. Az ftéiet most lett jog 
erős és csütörtökön közölték az elítélt
tel. hogy pénteken reggel végrehajtják 
rajta a hafálos Ítéletet. Jark-zot le is 
vitték a siralomházba, hogy hátralevő 
idejét ott töltse el.

Jarksz védője mindent megpróbált, 
hogy védencét megmentse a halálos Íté
lettől és csütörtökön délután táviratilag 
kért kegyelmet a királytól és táviratában 
azzal indokolta kérését, hogy olyan bi
zonyítékok birtokába jutott, amelyek a 
vádlott ártatlansága mellett szólnak. Az 
ügyvéd táviratára csütörtökön éjjel ér
kezett meg a válasz az igazságügy-mi
nisztériumtól és ebben a táviratban az 
igazságügyminiszter elrendeli, hogy az 
Ítélet végrehajtását függesszék fel. A 
rendelkezést két órával a kivégzés előtt 
közölték a delikvenssel, aki örömében 
táncolni kezdett és a királyt éltette.

i 9 2 0 .  d ecem ber 11.

A hasfelmetsző titka
Felbonco Iák az adai harakiri 

áldozatát
Szentáról jelentik: A borzalmas adai 

öngyilkosság áldozata: Miskovics Mi- 
lorádné, mint megírtuk, kedden meg-
Italt. A hozzátartozói 
akarták temetni, az 
azonban ragaszkodtak 
felboncoliák a holttestet. A szuboticai 
ügyészség utasítására 

szerdán délután kiszállt a helyszín
re Davídovics Bogdán szentai járás 
biró. dr. Méri Sándor hatósági orvos 
és dr. Brlvilcs József adai főorvos.

A boncolás megállapította, bogs- a fia
tal asszony a legnagyobb valószínűség 

■ szerint saját kezével vetett véget élc- 
1 ténck. Ezt a véleményt alátámasztja 

számtalan körülmény, elsősorban az, 
bogy a seb szélén mintegy öt centime
ter hosszúságban felületes karco lás
nyomai voltak észlelhetők, ami ar- 

a szerencsétlen halálra-

inég aznap d 
asszony szülei

ahhoz, hogv

i;
néhány órára őrizetbe vettek, a bonco
lás után

a vizsgálóbíró nyomban szabadláb- 
rahelyezte.

Az asszony szülei cs hozzátartozó, 
akik jómódú földbirtokosok, nem akar
nak belenyugodni a nyomozás eredmé
nyébe és tovább folytatják az adatok 
gyűjtését annak a feltevésüknek bizo
n y ítá sá ra . 'hogy

sz asszonyt ismeretlen tettes gyil
kolta tneg.

Szvircsevicsék szerint Miskovics cs 
felesége az utóbbi időben nem éltek 
békés egyetértésben. A viszony any- 
nyira elmérgesedett köztük, hogy múlt 
szombaton este Miskovics hazavitte fe
leségét apósához Szvircscvics Jeftához, 
miután megállapodott az asszonnyal.• • I • •
hogy kisebb leányukat is hazaviszi, 
nagvobb leányukat pedig ő maga neve
li fel. A fiatal asszony kérlelte szüleit 
hogy ne kényszerítsék vissza urához 
apja, Szvircscvics Jefta azonban vasár
nap mégis visszavitte leányát a Misko- 
vics-tanyára. Miskovicsné egész dél
előtt jókedvűen végezte dolgát — dél
után háromkor pedig elkövette a bor
zalmas öngyilkosságot. A halálos ágyán 
sirva könyörgött. hogy hívják el Szta- 
ribccsén lakó nővérét, mert meg akar
ta neki mondani, hogy miért cs hogyan 
halt meg.

A bcrctvát amivel az asszony fd- 
metszette a hasát, csak kedden ta

lálta meg a férje.

bonyolódó
ügyben tovább folj tatjak a nyomozást.
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□készült Szuboticán 
a  radikális-magyarpárti lista

Vidákovics Antal a listavezető

Béla.
kilencedik

Szuboticán. a polgármesteri hivatal
ban a radikális-párti vezérek (iyorgye- 
vies D rag'vszláv po lgárm ester elnöklete 
alatt kónierenclát tartottak, amtlv v. 
/toros lefolyása volt A radikális-p. 11 
néhány választmányi tagia kissé han- 
gosar méltatiankodott a jelölések ellen 
és amikor az összeállított listát az el
nöklő polgármester ismertette veink, 
kiderült, hogy niéltallonkodásiik íélre- 
cité'scn ala puli A S2íikébb ‘konferencia 
ezután egyhangúlag magáévá telle az 
előterjesztett listát. A magyar párttal 
egyesült radikális-párt az első' helyen 
Vidákovics Antal sznhoticai földbirto
kost jelölte. A többi jelölt sorrendié a 
következő: Petulzsics György, dr. Klein 
Adolf. dr. Nagy Ödön. Damlaitovics 
Milán. Mürzwetler Antal.
Pettlcs Miió földmives, (l
helyre még nincs jelölt és végül Andrdssy 
György. Ez a jelölés azonban még nem 
végleges, mert a radikális-párt főbizott
ságának jóváhagyása k szükséges.

A radikális-párt man a legtöbb esé
lyei vannak  a ta rto m án y i választásokon  
a horvát paraszt-pártnak, amclj a kö
vetkező listát állította össze:

1. Ifkovics-lvandékics Imre dr. volt 
főispán-polgármester, 2. Matkovies Ta
más, a horvát paraszt-párt sznhoticai 
szervezetének elnöke, 3. Ferkovics Mi
hály munkás, 4. Peics István férfi-szabó 
5. Szél Mátyás földmives, 6. Mihnlfcse- 
vies Gergő földmives, 7. üabrics Albe 
földmives, -S’. Vukovics József földbirto
kos, 9. Katanec Mihovil dr. ügyvéd, 
10. Dolyanin István ügyvédjelölt.

A demokrata, független demokrata, 
vajdasági nép-párt és a lovanovics 
Ljuba-pártból alakult polgári blokk, 
még nem készítette el a végleges listát.
A listavezető Ralics Balázs plébános, 
volt képviselő lesz. A független de
mokrata-párt valósziniileg Lungidov Ra- 
divojt és Vnfkovics-Lámics Béla vendég
lőst fogja jelölni. A demokrata-párt je
löltjei hir szerint Udicki Szvetozár és 
Máeskovics Ben.) mérnök lesznek. A lis
tát véglegesen a péntek este nyolc órára 
összehívott közös konferencián állítják 
össze.

A petrovoszelól jelölések
Petrovoszelóról jelentik: A petrovo- 

szelói magyar radikális párt és a radi
kális, párt közös értekezletet tartott, a 
melyen megejtették a tartományi vá- 
iaszásokra a jelöléseket. Pctrovoszeló 
község tartományi képviselőiének ‘ dr. 
B alassa P á l ügyvédet és helyettesének  
Milinkov Zsarko gazdát jelölte.

Vuics Jócó, az ellenzék 
szentül listavezetője

Szentaról jelentik: A szentai Pribiese- 
vies-, Üavidovlcs-, lovanovics Liuba és 
az ellenzéki magvar pártiak csütörtökön 
este tartották együttes konferenciájukat, 
amelyen az összes ellenzéki pártok 
együttműködését határozták el. Az érte
kezleten Vuics Jócó volt országgyűlési 
képviseli) elnökölt és a pártvezérek közül 
l.alics Miladin, a független demokrata 
párt elnöke es Csilies Milorád. a Davi- 
dovies-párt elnöke Is resztvett párthivei- 
vel.

A gyűlésen irásbelilcg abban állapod
tak meg, hogy a tartományi választáso
kon Vuics Jócó Jovanovics-párti lesz a 
listavezető, Kerepesy Vince Bavidovics- 
párti alelnüköt a második, Lallcs Mila- 
dint pedig a harmadik helyen jelölik.

A szentai magyar párt 
agitációs gyűlései

Szentaról jelentik: A szentai magyar 
párt vasárnap Szentán és környékén több 
agitációs gyűlést tart a tartományi vá
lasztások előkészítése, ügyében. A radi
kális párttal szövetséges magyar párt 
ez alkalomból kiáltványt adott ki. amely 
a következőképpen hangzik:

Magyarok! Nyolc esztendő járt cl fe
lettünk az uj hazában es ennek a nyolc 
esztendőnek mi csak súlyát éreztük Az 
államalkotó szerb nemzet és a kormány

hatalom a reánk kényszeritett bűnös, al
ias háború után is ellenséget látott ben
tiünk.

A* velünk szemben megnyilatkozott •hi
vatalos* bizalmatlanság rnásodrangu ál
lampolgárrá degradált bennünket. Poli
tikai szervezkedésünket az államhatalom 
és államegység ellen irányuló cselekedet
nek vélték. Kulturális mozgalmainkat a 
közigazgatási hatalom funkcionáriusai 
rendeletekkel és napiparancsokkal nérni- 
tották el. Iskoláinkra a névvegydernzés 
ördöge vert lakatot.

A tartományi választások küszöbén 
sikerült meggyőznünk a kormányhata
lom urait és a kormányzópárt vezéreit 
arról, hogy a magyar kisebbség józan 
megfontolása megelégelte a meddő el
lenzékieskedés keserű kenyerét. Vallo
mást tettünk • arról, hogy életsorsunk 
megjavításáért, politikai és kulturális jo
gaink teljességéért a mindenkori kor
mányhatalom oldalán, a kormányzópárt 
támogatásával akarunk küzdeni. Ma
gyarok! Eljött az idő, mikor tettekkel

kel! bebizonyítanunk élni akarásunk at. 
Meg kell mutatnunk, hogy a kormány- 
hatalommal való szövetkezés nem szap
panbuborék, hanem szikla és erő, me
lyet nem porlasztbat szét semmiféle pár
toskodás hóvize sem. Erőnk az egysé
ges szervezkedésben rejlik. Eggyé kell 
kovácsolnunk politikai öntudatunkat és 
erőnk célját. A hatalmi szó nyomán 
halálos dermedtségbe szenderült ma
gyar párt újra éledő ereiben friss vér
keringés lüktetése induljon meg Minden 
magyar egy vérsejt. minden vérsejt 
élet! A magyar párt a szervező gyűlé
sek sorozatán keresztül akarja össze
markolni erőinket, hogy tömegeink tel
jes súlyával a magunk javára billent
hessük a választások mérlegét. Minden 
szervező gyűlés seregszemle és a se
regszemlékről az öntudatra ébredt ma
gyarság egyetlen katonája sem hiányoz- 
iiatik. Vasárnap délelőtt Bogarason a Ba
ta-féle vendéglőben, délután 2 órakor a 
Dobis-féle vendéglőben, délután 4 órakoi 
a Lakatos Jánosné-féle vendéglőben, 6

y [nglia elismerte a kantoni kormányt
Csang-Cso-Lin, a szövetséges kínai csapatok főparancsnoka 

fegyverszünetet köt a kantoni vörös csapatokkal
Londonból jelentik: Anglia kínai 

nagyköveit csütörtök este — mint 
Sanghajtól jelentik — Hankauba ér-, 
kezett. Megelőzően a brit nagykövet 
fontos tárgyalásokat folytatott Tien- 
csinben a kantoni kormány kiküldöt
tével és állítőLng .megállapodott vele 
abban, hogy

Anglia etósgieriak^Umi kor-«,
‘ '  -------- -

Németország újabb győzelmet aratott Genfben
A népszövetségi tanács nem fejezheti be ezen a héten ülésszakát

Londonból jelentik: Az angol sajtó 
megelégedéssel állapítja rneg, hogy

a genfi tárgyalások a lehető 
legkedvezőbb mederben halad
nak és a szövetségközi német 
katonai ellenőrzés megszünteté
se még a népszövetségi tanács 
márciusi ülésszakának megkez

dése előtt bekövetkezhetlk. 
Egyetlen vitás kérdésben a lengyel 
határ mentén épült német erődítmé
nyek kérdésében a végleges meg
egyezés szintén hamar létrejön olyan 
értelemben, hogy a döntést nemzet
közi itélőszékre bízzák.

A Daily Telegraph értesülése sze
rint

Németország a genfi tárgyalá
sok sorún óriási eredményeket 
ért el, igv többek közt jogot 
nyert képviseletre a magyar, 
osztrák és bolgár leszerelést el

lenőrző bizottságban is.
A szövetségközi ellenőrző bízott 
ság helyébe lépő népszövetségi 
bizottság szervezetét illetőleg szin
tén a német-angol álláspont kereke
dett felül:

a népszövetségi tanácsnak egy- 
liaitguan kell dönteni abban az 
esetben, ha az ellenőrző bizott
ság Németország részéről mu
lasztást állapítana meg és bün
tető rendszabályok foganatosí

tását javasolná.
A lapok genfi jelentése szerint a 

nagykövetek párisi tanácsa még nem 
végzett munkájával és pénteken 
folytatta az ellenőrzés szabályozásá

órakor a Tóparti Szövetkezetiben tar
tunk szervező gyűlést Életbevágó nagy 
kérdéseket kell megvitatnunk és hallani 
akarjuk a kérelem és panasz szavát Is. 
Jöjjetek et mindnyájan, krk munkálni 
akarjátok a szebb jóvó útjait. Talpra 
magyarok! Testvéri szeretettel kér 63 
vár mindannyitokat a magyar párt

A Radics-párt és a tarto
mányi választások

Zagrebból jelentik: A tartományi vá
lasztásokkal kapcsolatban a fídesme- 
gyei Napló zagrebi munkatársa kérdést 
intézett dr. Krnjevicp JuraJ Radics-pártl 
vezérhez, aki a következő nyilatkozatot 
tette.

— A horvát parasztpárt a tartományi 
választásokon mindért horvátiakta köz
ségben fel fog lépni, részben önállóan, 
részben az ellenzéki pártokkal közösen., 
Boszniában a muzulmánokkal kötünk 
paktumot és a legújabban érkezett Jej 
terítések szerint már több helyen össze 
is állítottak közös jelölő listát. A Vajda- 
sáv területén csak Szuboticán és a két 
járásban lép fel önállóan a Radics-párt, 
a többi helyen vagy a Jovunovics-trak- 
cióval, vagy pedig más ellenzéki pár
tokkal indul a választási küzdelembe. A 
választásokra a párt valamennyi oly 
vezető tagját jelöli, aki nem országgyű
lési képviselő, igy Radics Istvánt Is, akt 
Zagrebban lesz a párt listavezetője.

mányi.
A kantoni kormánnyal most már 

Csang-Cso-Lin tábornok, a szövet
séges kínai csapatok főparancsnoka 
is megkezdte a tárgyalásokat és re
mény van rá, hoj?y

a szövetséges kínai hadsereg és 
a kantoni kormány közt rövide
sen megállapodás jön létre, a

inelv végetvet a polgár háború
nak.

A kantoni kormány hangsúlyozza, 
hogy nincsenek hóditó szándékai és 
a fegyverszüneti szerződés megköté
sét csak ahhoz a feltételhez köti, 
hogy a szövetséges csapatok a Jung- 
eekiangtól délre fekvő területeket 
ürítsék ki.

ról folytatott tárgyalásait. A döntés 
valószínűleg még pénteken megtör
ténik a lefegyverzés és az ellenőrzés 
kérdésében.

A tárgyalások eltolódása miatt 
a népszövetségi tanács nem fe

Londonból jelentik: Az angol saj
tó véleménye szerint

az albán-olasz szerződés által 
előállt uj helyzet semmi különö
sebb aggodalomra nem ad okot.

Az angol közvélemény a helyzetet 
teljesen tárgyilagosan Ítéli meg és

a hivatalos angol politika el van 
tökélve árrá, hogy Európa bé
kéjét minden körülmények közt 
fentartja és megkísérli a jugo
szláv-olasz ellentétek kiegyenlí

tését.
A Times utal arra. hogy az esemé

nyek kialakulásáért a felelősség Ju
goszláviát terheli, mert Jugoszlávia 
egyik legnagyobb politikai pártja,

a horvát parasztpárt volt az. a
mely olaszellenes agltációjával
az Olaszország és Jugoszlávia
között kötött szerződések ratl-

kálását állandóan halasztotta 
és ellenezte, hogy Jugoszlávia Albá

jezheti be szombaton ülésszakát, 
hanem valószínűleg hétfőn tart

ja meg záróülését.
A nagykövetek tanácsának határo
zatát futár íogja Párisból Qenfbe 
vinni.

K üszöbön
ném et-olasz m egegyezés
Az angol sajtó  a  h o rv á t p a ra sz tp ó rto t oko lja  

a  Jugoszláv-olasz viszony k ié lező d éséé rt
niával szerződést kössön.

Az angol sajtó szerint egyébként 
a német - olasz döntőbírósági 
szerződés megkötése küszöbön

áll
és azt a lapok kedvezően fogadják. 
A Daily Telegraph megállapitra. 
hogy a német-olasz szerződés ui ha
talmas lépést jelent Európa pacifiká
lása felé és jelentékenyen megköny- 
nyiti Olaszországnak a locarnói 
egyezmények végrehajtásában való 
részvételét. A lap szerint a döntö- 
birósági szerződés megkötése első
sorban Grandi olasz külügyi állam
titkár érdeme, aki már a múlt évben 
tárgyalásokat kezdett Stresemannal 
a szerződés alapvonalaira nézve.

99
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Nincs hely Novisadon
a városi hivatalok számára

Ki akarják  te lep íten i a fe leb b v ittP  
b íróságo t

Noviszadról jelentik: Noviszad vá
ros tanácsa már régen foglalkozik az
zal a tervvel, hogy a szűknek bizonyult 
városháza épületéből néhány ügyosz
tályt más épületekbe telepítsen át. Az ez 
irányban megindult tanácskozások so
rán merült fel az a terv, hogy a város
nak a Kralj Alekszandar-ucca 17. szám 
alatt levő épületében, amelyben azelőtt 
a gimnázium volt elhelyezve és ahol 
jelenleg a felebbviteli bíróság és fő
ügyészség hivatalos helyiségei van
nak, helyezi cl azokat a városi hiva
talokat, amelyek most szétszórtan a 
városban különféle épületekben kaptak 
ideiglenesen helyiséget. A terv meg
valósítását az a körülmény is sürgeti.
hogy a legutóbbi közgyűlés határozata1
értelmében városi takarékpénztárt szán
dékoznak létesíteni.

A város azzal az ajánlattal fordult 
az igazságügyminiszterhez, hogy haj
landó a Duna-uccában levő kerültci tör
vényszéki épület első emeletére saját 
költségén egy második emeletet léte
síteni, ha az igazságügyminiszter hoz
zájárul ahhoz, hogy a felebbviteli bíró
ság a Kralj Alekszandar-ucca 17. szám 
alatti épületből odaköltözzön. A felsza
badult épületben a városi takarékon kí
vül a rendö- ' -?t, rendőrségi bejelentési 
hivatalt, a .almi hivatalt és a vá
rosi tiizolt helyeznék el.

A hibás váltó miatt
kisiklott Maliidjoson a beogradi 

személyvonat
Maliidjos állomáson pénteken délelőtt 

nagy pánikot idézett elő, hogy a Beo
grad felöl közeledő személyvonat az ál
lomástól pár száz méterre kisiklott.

A vasúti karambol, amelynek a szeren
csés véletlen folytán csak egyetlen se
besültje van. úgy történt, hogy a Sjzuba-. 
ticáról reggel 8.20-kor induló Noviszad— 
beogradi személyvonat, amely a szitboti- j 
cai bíróság tagjait is vitte a Szekics köz
ségben megtartandó nyilkossági per tár
gyalására. háromnegyed óra késéssel in
dult cl a szuboticai állomásról. Ennek a 
vonatnak Eekctics állomáson kellene ta
lálkoznia a Beogradból jövő személyvo
nattal. A szuboticai vonat késése miatt 
a beogradi vonato t azonban tovább en
gedték azzal, bogy a maliidjosi állomá
son éri be a szuboticai személyvonatot.

A szuboticai személyvonat az utasítás 
szerint a maliidjosi állomáson a második 
sínpáron megállt, hogv bevárja a beo
gradi vonatot, amelynek az első sínpá
ron kellett volna áthaladnia.

Amint a beogradi vonat áthaladt a vál
tón, a mozdonyvezető, Fényes Ferenc 
észrevette, hogy a váltó nem működött, 
mert a vonat nem az első, hanem a má
sodik sínpáron fut. amelyen a szuboticai 
személyvonat vesztegelt Amint a moz
donyvezető körülbelül háromszáz méter
re maga előtt megpillantotta a síneken 
álló vonatot, hirtelen fékezett, ugyan
ebben a pillanatban a mozdony után kap
csolt postakocsi és egy elsőosztúlyu ko
csi kiugrottak a sínekről. A vonaton le
írhatatlan pánik keletkezett. Az utasok 
kétségbeesetten a kijáratok felé rohan
tak. A mozdony a fékezés után még öt- 
ven-hatvan métert rohant, maga után 
vonszolva a két kisiklott kocsit, melynek 
kerekei mélyen belevájódtak a földije. A 
kisiklás következtében a sínek bosszú 
darabon felszakadtak és elgörbültek. A 
sínek clgörbülcse volt az egyik oka an
nak, hogy súlyosabb katasztrófa nem 
következett be. Ugyanis a meggörbült 
sinck megállították a kisiklott vagonok 
után következő személykocsikat és igy 
meg mielőtt az összeütközés megtörtént 
volna, a vonat megállt.

A kisiklás következtében használhatat
lanná vált pályán a szuboticai vonat nem 
folytathatta útját, hanem visszahozta 
Szuboticára a beogradi utasokat, inig a 
szuboticaiakért Vrbászról küldtek segély
vonatot és igy az utasok újabb egy óra 
késéssel folytathatták útjukat. A szubo- 
ticai törvényszék bírái, akiknek délelőtt

tiz órára kellett volna.Szekicsrc érkezni, 
Freitag Gottfried gyilkosság! perében a 
helyszíni szemlét megtartani, a karam
bol következtében fél tizenkettőkor ér
keztek csak meg.

A vasúti karambol ügyében azonnal 
megindították a vizsgálatot és megálla
pították, hogy a beogradi szerelvény 
két kisiklott kocsijában nem tartózkodott 
senki. A karambolnak igy csak egyetlen 
scbesiiltpe van, Szabó Ferenc szuboticai, 
V. köri Mokricseva-uccai lakatos, akit a 
felborult kocsi maga alá temetett. Sza
bónak a ballába tört cl és súlyos sérülé
sével beszállították a szuboticai közkör- 
liázba.

A vonatkisiklás ügyében kihallgatták a 
pályaőrt, aki elmondotta, hogy a váltót 
szabályosan beállította, de az ugylátszik 
elromlott. A pályaőr kijelentette, hogy ez

Sriand é s  S ír e se m a n n
o s z t o z n a k  a  N o b e l- b é k c  Ú jo n

A z 1925. é v i  b é k e d ij a t  C h a m b e r la in  é s  1?-,. w e s  k a p já k
Parisból jelentik: Oslóban a parla

ment egyik külön termében csütörtök 
öélután ült össze a Nobcl-bizottsáíí, 
hogy az l9?5. évi ki néni osztott és 
az 1926-os Nobel-békedij odaítélése 
fölött döntsön. A bizottság tárgyalá
sa zárt ajtók mögött folyt le és a 
döntésről még nem adtak' ki közlést 
a nyilvánosság számára.

Az Oeuvre értesülése szerint *
a bizottság az 1926. évi békedi- 
jat Briar.d francia és Strese- 
mann német ktiliigyminiszternek 

Ítélte meg
és két egyenlő észre felosztva fogja 
kiadni a két külügyminiszternek. A 
bizottság további döntése szerint

az 1925. évi békedi.i Chamber

Tizenöt évi fegyházra Ítélték 
a szekicsi gyilkost

Főtárgyalás a gyilkosság színhelyén — Nem rablási 
szándékból gyilkolt Freitag Gottfried béreslegény

A szekicsi gyilkosság bűnügyében• • • •
pénteken a helyszínen folytatta a szu
boticai törvényszék büntető-tanácsa a 
fötárgyalást. Freitag Gottfried vádlot
tal szuronyos börtönörök kísérték p é ti
teken reggel Szekicsrc és ugyanekkor 
utaztak ki a bíróság tagjai is. Pavlovics 
István törvényszéki, elnök, a főtárgy a-

A  l i e l y s  i n i
A bíróság tagjai a vonat megérkezése 

után nyomban kiszálltak a gyilkosság 
színhelyére, Kovács Tamásék tanyá
jára. A tanya mintegy három kilométer
nyire fekszik a községtől, százötven lé
pésnyire az országútiéi. A főépület egy
szerű parasztház, két szobával, ame
lyeket a. konyha választ el egymástól. 
Az egyik szoba két és fél méter széles, 
három méter hosszú: itt történt a gyil
kosság. A másik szoba valamivel na
gyobb, ebben állnak Kovácsok ruhás
szekrényei, amelyekben a pénzüket is 
tartják,

A tárgyalás megnyitása után a bíró
ság elsősorban a vádlott Freitag Gott- 
friedet hallgatta ki.

Freitag megismételte a csütörtöki tár
gyaláson tett vallomását, elmondta, 
hogy a kritikus napon a Kovácsékkal 
szomszédos tanyára indult, az ott szol
gáló sógora meglátogatására. Útközben 
betért Kovácsékhoz is, ahol elkérte a 
fegyvert azzal tovább akart menni. 
Kovács Tamásné néhány lépésnyire ki- 
kisértc.

— Amikor kifelé mentünk — mondotta 
vallomásában — arra gondoltam, hogy 
amikor én ilyen szegény vagyok, milyen 
jól élnek Kovácsék. Ezen járt az eszem 
már bent a szobában is. Húsz lépésnyi
re megálltam a háztól, lassan megfor
dultam és visszamentem. Útközben le
vettem vdllamról a fegyvert és égy pat
ron! tettem bele.

lev november 2-ikán jelentést tett a szu
boticai osztály mérnökségnek a váltó
készülék használhatatlanságáról. Akkor 
kint is járt egy mérnök, aki megállapítot
ta hogy a készülék rossz, de mindez- 
ideig nem javították ki. A karambol 
ügyében kihallgatták a beogiadi vonat 
vezetőjét, Fényes Ferencet is, aki el
mondotta, hogy a kisiklást egyrészt a 
váltóállítás, másrészt a hirtelen fékezés 
okozta. Fényes Ferenc mozdonyvezető 
kijelentette, hogy ha csak egy pillanatot 
késik, vagy ha idejekorán észre nem 
veszi a sínen álló szuboticai vonatot, a 
beogradi mozdony belerohan a szuboti
cai szerelvénybe, ami súlyos katasztró
fát idézett volna elő.

A pályatest kijavítását azonnal meg
kezdték és a forgalom remélhetőleg rö
videsen helyre áll.

lain angol külügyminiszter és
Dawes amerikai tábornok közt 

fog megosztani,
ugyancsak egyenlő mértékben.

A bizottság tanácskozása során 
szóbakerült Luther volt német kan
cellár és fícncs csehszlovák külügy
miniszter neve is. A határozatot a 
bizottság kimerítő indokolással ki
séri és ismerteti azokat az érdeme
ket. amely a három külügyminiszter 
és Dawes nevéhez fűződnek, felso
rolja a genfi népszövetségi intéz
ményt, Locarnót. Thoirvt és a Da- 
wes-tervet.

Oslóban úgy számítanak, hogy a 
kitüntetettekre egyenkint 66.000 nor
vég korona fog jutni.

lás vezetője, Radonics Szrctén cs Szto- 
jánovics Radován tanácsbirák, Mitro- 
vies Vukó jegyző, dr. Csulinovics •Fer
de' iigyész, valamint dr. Pctrovics Már- 
kó védő. A vonat két órai késéssel fu
tott he a szekicsi pályaudvarra és igv 
a pénteki főtárgyalást csak léi egykor 
nyithatta meg Pavlovics elnök.

ffö tárgyalás
Ugyanekkor, a vádlott megmutatta, 

meddig ment vele Kovácsné. honnan 
fordult vissza a tanya felé.

— Mit gondolt akkor, amikor a fegy
vert megtöltötte? — kérdezte az elnök.

— Az járt az eszemben, hogy ók mi
lyen gazdagok és én milyen szegény 
vagyok.

— fis azután mi történt?
— Benyitottam a konyhába, amit 

meghallott Kovácsné és kinézett a szo
bából. Még csak a karját láttam és már 
lőttem.

— A gyereket, aki az asztalnál ült, 
nem látta? — kérdezte az elnök.

— Nem láttam.
— Az lehetetlen — vágott szavába az 

elnök — hisz a gyerek két-liárom mé
ternyire volt m agától... fis miért lőtt?

— Nem tudom. Nagyon haragudtam... 
Lőttem. . .

Azután elmondta, hogy a fegyver el- 
dordülése után érezte, hogy valaki cl
surran mellette. Hátranézett és akkor 
a holdvilágnál meglátta, hogy az asz- 
szony. Utánafordult, mire Kovácsné 
kifutott a ház előtti verandára.

—- Utána szaladtam - -  folytatta val
lomását — még a verandán utólértcm 
és letcpo.rtem.

— Miért?
— Szerelem miatt. Az asszony azon

ban kiugrott a kezeim közül és a . ház 
mögc menekült. Százharminc lépésnyire 
lehetett tőlem, amikor utána lőttem.

I — Miért?
— Nem tudom.
Megmutatja ezután a vádlott azt a 

helyet, áltól a fegyverét használta és 
azt a helyet a szántóföldöu. ahol a 
fegyvert eldobva ismét utolérte Kovács- 
nét. Olyan pontosan mutatott meg min
dent, hogy azon a helyen, ahonnan a: 
asszonyra lőtt, a helyszíni tdrgyulás at- 
halmával mcgtaldltdk a két patront is, 
amelyeket a nyomozás során nem tud
tak megtalálni.

Kovács Tamásné az elnök kérdésére 
kijelentette, hogy minden úgy történt, 
ahogy a vádlott elmondta, csak azt fe
lejtette ki vallomásából, ltogy már a 
konyhában erőszakot akart elkövetni

Freitag megjátszotta 
a gyilkosságot

' A bíróság tagjai és a vádlott ezután 
visszatértek a házhoz, ahol Freitag az. 
elnök felszólítására megmutatta, hogy 
hogyan folyt le a gyilkosság. Kovács
nál és egy gyereket, aki az áldozatot 
helyettesítette, leültették az asztalhoz, 
majd Freitagnak átadták a bűnjelként 
lefoglalt törött fegyvert. Amikor benyi
tott a konyhába, Kovácsné felkelt az 
asztaltól és kinyitotta a szoba ajtaját.

Mitrovics Vukó jegyző ezt a jelene
tet lefényképezte és a fényképet az ak
tákhoz fogják csatolni.

A vádlott megváltoztatja 
a vallomását

A bíróság ezután megkezdte a tanuk 
kihallgatását. Az első tanú Kis Teréz, 
aki a gyilkosság után, azalatt, mig a 
súlyosabban megsebesült Kovács Ta
núsító a vrbás-zi kórházban feküdt, 
gondját viselte Kovácsék négy és fél 
éves kisgyermekének.

Kis Teréz vallomásában elmondta, 
hogy amikor értesült a történtekről és 
Kovácsékhoz ment, megnézte a szobá
kat és azt vette észre, hogy abban a 
szobában, ahol Kovácsck a pénzüket tar
tották, nem járt senki.

Kovácsné szintén megjegyezte, hogy 
a szekrényekből semmi sem hiányzott.

Kis Teréz kihallgatása után a bíróság 
visszatért a községházára, ahol foly
tatta a tanuk kihallgatását. A legérde
kesebb vallomást Boskovics Petár rend- 
őrőrmester tette, aki jelen volt a vád
lott első rendőrségi kihallgatásánál.

Boskovics elmondta, hogy Freitag a 
rendőrségen azt vallotta, hogy azért 
ment ki Kovácsck tanyájára és azért 
lőtte le Angyal Imre kanászgycreket, 
mert Kovácsáén erőszakot akart elkö
vetni.

Az elnök a vádlotthoz: Igaz ez, be
ismeri most is?

A vádlott: Igen!
Az elnök: Miért kellett megölni a 

gyereket?
A vádlott: Nem tudom.
Az elnök figyelmezteti a vádlottat, 

hogy csütörtökön, a szuboticai tárgya
láson nem igv vallott és a két vallomá
sa között nagy eltérés van.

— A tárgyaláson — mondotta az el
nök — először azt mondta, azért ölt. 
mert ök gazdagok, maga pedig szegény, 
most azt mondja, hogy szerelem miatt-

— fin nem akartam erőszakkal bírni 
az asszonyt — felelte a vádlott — csak 
azt akartam, hogy szeressen. . .  De azt 
is tudtam, hogy gazdagok... Különben 
nem tudom az okot...

Schneider Miklós és Klein Miklós ta
nuk jelentéktelen vallomása után Geyer 
Lenliard rendőrörvezetőt hallgatta ki 
bíróság. Geyer szintén jelen volt a vád
lott első rendőrségi kihallgatásánál. Ge
yer nyugodt hangon ugyanúgy mondot
ta el a kihallgatás részleteit, mint Bos
kovics, mire a bíróság megeskeite.

Geyer kihallgatása után az elnök a 
tárgyalást félbeszakította és folytatását 
délután öt órára tűzte ki.

A perbeszédek
Pavlovics elnök délután öt órakor 

nyitotta meg ismét a fötárgyalást, ame
lyet, tekintettel az óriási érdeklődésre, 
a községháza udvarában kellett folytat* 
ni. A bíróság a községháza folyosóján 
foglalt helyet, míg az udvart óriási tö
meg lepte cl. Miután több tanú nem volt. 
Pavlovics elnök felhívta dr. Csuliiwvics
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f’crdó ügyészt, hogy mondta cl vád- 
beszédet. z

Az ügyész félórás \ ári beszédében 
hangsúlyozta. hogy a bűnügy íőmotivu- 
ma a rablási szándék volt. A vádlott 
tudta, hogy Kovácsoknál sok pénz volt 
és ezt a pénzt akarta elrabolni. Bebi- 
zonyitottnak látja az előre megfontolt 
szándékot és ezért szigorú Ítéletét kért.

Dr. Petrovics Márké, védő beszédében 
azt igyekezett bizonyítani, hogy rab'á- 
si szándékról szó sem lehetett, a. bűn
ügy fömótivuma csupán az erotika, de 
c tekintetben sem leltet előre megfon
tolt szándékról beszélni. Amikor látta 
a vádlott, hogy Kovács uhics otthon, 
jutott arra a gondolatra, lmg.\ az asz- 
szonyt hatalmába keríti. Kérte a bíró
ságot, hogy enyhítő körülményül Ind
ia he a vádlott büntetlen előéletét, ke
vés intelligenciáját, beismerő vallomását 
és azt, hogy beteges Családból szárma
zik é ' igv terheltnek tekinthető.

A perbeszédek elhangzása után a bi- 
ros'g visszavonult és rövid 
za> mán meghozta ítéletét.

tanácsko-

Az ítélet
A h r.'-ság Ereitag Gottfricdct szrín- 

dekos emberölés Minti He. szánd Ims 
emberölés és erőszak kísérlete 'all 
mondotta ki bűnösnek és a KI K .’79.. 
valamint 233. paragrafusai alapján ti- 
zenötévi {egyházra és tízévi hivatal- 
vesztésre Ítélte.

Az Ítélet ellen az ügyész és a védő 
is íelebbezett.

Utazás a nyugdíj körié
%

Két noviszádi rsndő apitnny  
harca a nyu . rí j

Noviszadról jelentik: Máties Dusán 
és Rogulja Milán növiszadi rendőrka
pitányokat a belügyminiszter múlt év 
tavaszán minden indokolás nélkül fel
mentette és hel\ ükbe Két m ás rendőr
kapitányt nevezett ki.

A két felmentett kapitáiA erre nyug
díjazását kérte és a sziikebb városi ta
nács a két kapitánynak, akinek mind
egyike üt évnél hosszabb ideig szolgált 
nyugdíjazását hozta javaslatba. mintán i 
a régi magyar és meg ma is érvényben 
levő nv ugdij-szabál.x rendelet szel int 
m indazok a városi tisz te ;-e lok . ak k még 
nem töltötték be negyvenedik évüket, 
amikor a város szo’gálatába léptek é-
állásuk kvalilikaciohog van köbe. mai . .. .  . .
ot ev után nyugd iijogosu l.ak . A R iszt.le-; ; .............. . .
sitett városi tanács azonban mis állás-

i ■ n • i > m ée el ; ’:' 1 ;,z urnáktól Ilyen koriilmcnvck köztponton volt es az elkészült, de meg ci • . .. , ‘ ! assay egész nap anooan kisebbségijein togadott ni nvugd jtoiveuy értei- „ ,i:„., ... ■ . (i- e,n|. | ben volt. Lgron Gabor többsége pedigmtben a iivugdi ázást csak tíz tvi szói-.. . . , .. ......- ........i a t,-.f egyre nőtt úgy hogygálát után tartotta lehetségesnek A két 
kapitány ezt a közgyűlési határozatot 
megíelebbezte a belügyminiszterhez, aki 
pénteken küldötte le a városhoz dönt'1 
sót. ineb’ szerint nem tartja magát il
letékesnek a nyugdíjügyben dönteni és 
másította a város k^zcle*i»ett tanácsát.
husv döntsön a két kapitány ny.tgdii-! vicini Uyörsy mérkőzött Ery Márton 

tolnamegyei alispánnal, a kormány lii-
. . .  - • . „ h iv a ta lo s  jelöltjével. A választást itt sem

Miül,in a kiszéleMrCtt va tosi . zavarta  meg incidens, azonban
állástiog a t. a szu e n v i pa|ja', efiilék panas kodnak, hogy bi-

igénye tárgyában, 
a k

már ezugvben 
rosi tanács a miniszter döntése dacára 
ujabb lépest nem szándékozik tenni és 
bevárja az államtanács döntését, ahova 
a két rendőrkapitány és a kiszélesített 
város tanács is felebbezéssel élte!;.

A két rendőrkapitány két év óm nem 
tud hozzájutni nyugdijához. amiért 
most perelni fogják a várost.

„ UBRAVKA”
VI K F JÓN , J O ' . i í D  
CUKORKA éeCSWOL .1 ÉGYAR

„VIN'íO FAGJONP
N O V IS A D

Cukor, dé!i.iyümölcs 
fűszeráru raktárát

és

ajánlja nagybecsű vevőinek
11401

Valamennyi ellenzéki jelolt megbukott 
a pénteki magyar választási kon

ia'ita'r, Rupert, Drozdy, N agy V ce , S zed er  F erenc k iseb b ség b en  
orad^a a korín nyf.ár je lö lt jé v e l szem b en  — K ilencbe eg y  nyílt 
e u le lb e n  a hiv. 11 oa j e t i t e k e n  klvQl csak  S tran sr Istv n párton  

kivű i e llen zék i a se r se tt  m andátum ot

A pestkörnyéki 
toknak több

Budapestrol jelentik: A képviselővá
lasztások harmadik napián, pénteken 
kilencvenegy nyílt kerületben tartották 
n/eg a választást és ezzel összesen 
választókerületben dőlt cl a mandátu
mok sorsa, úgyhogy az uj képviselő- 
ház tagjainak négyötödrészét már meg- 
válásztotta az. ország.

A pénteki 0/ nyílt kerület közül 3t 
egyhangú választás utján jutott az egy
ségespárt birtokába, a többi kerület 
nagyi-észében pedig az egységcspárt hi
vatalos jelöltjei álltak szemben a nem 
hivatalos, de ugyancsak egységespárti 
jelöltekkel és az ellenzék csak néhány 
ke'ii'ethen vette fel a küzdelmet a kor
mánypárti jelöltekkel szemben.

A legnagyobb érdeklődés a kaposvári 
választás felé fordult, ahol Rassay Ká
roly. az egyesült polgári ellenzék ve
zére vete fel a harcot Ugrón Gáborral, 
a kormány hivatalos jelöltjével szem
ben. A választás teljes rendben kezdő
dött meg Kaposváron, ahol az a külö
nös eset történt, hogy

Ugrón (iábor köre az ébredők ép- 
olyan nagyszámban tömörüljek, mint 

a zsidók.
Az ébredők ugyanis a Rassay-pártban a 
zsidók pártiát látják, a zsidóság cgy- 
része pedig a kormány lobogója alatt 
látja érdekeit a legjobban biztosítot
taknak. Leérkezett a választásra maga 
Ugrón (iábor is.

A 9800 választót számláló kaposvári 
kerületben tizenegy körzetben kezdődött 
meg reggel a választás, Rassayék nagy 
bizalommal indultak a választásba, azon
ban Rassayék számítását kercsztülhuzty 
az, hogy

a kaposvári munkások, főleg a cu
korgyár munkásai a polgári ellen
zéknek a szoetátdemokratákkal kö
tött megegyezése ellenére a gyár 
mérnökeinek vezetésével vonultak 
fel a választásra és Ugronra sza

vaztak.
hogy a

1 választók közül igen sokan távol marad-

egyre nőtt úgy hogy
az esti órákban a választási elnök 
nagy ölibségge’ Lgron Gábort hir

dette ki Kaposvár képvisc ötének.
A másik választás. amelv nagy érdek

lődést keltett a közvéleményben. a dom
bóvári választás volt, ahol örgróf Pállá-

/almiférfialkat sorban tetartóztatták 
és párthlvelnek éjszakai Idézéseket 

kézbesi ettek ki.
vagvis a kormány itt is alkalmazta mind
azokat az eszközöket, amelyek már a 
szerdai nvilf választásokon olyan kitü
nően beváltak. Ennek megfelelően Ery 
állandó fölényben volt és

Pallavicini Is megbukott 
és a kormánypárt jelöltje hódította el a 
mandátumot.

Ugyancsak kibukott Drozdy fhözö 
is régi kerületében

Rácsán és Kiskoináromban. mert ö sem 
tudott megbirkózni a kormány terrorjá
val.

Hatalmas küzdelem folyt Orosházán 
Nagy Vince Kossutb-párti és Csizmadia 
András hivatalos jelölt, a kerület volt 
egvségcspárti képviselője között. A kor
mánypárt csak az utolsó héten feküdt 
rá erre a kerületre, amikor kiderült, 
bogv Nagy Vince nagyon jó esélyekkel 
indul a régi függetlenségi kerület man
dátumáért. A szavazás teljes rendben 
folyt Ív ebben a kerületben is és a két 
Jelölt egész délelőtt fej a fej mellett ba-1 ben a nemhivatalos, de ugyancsak c o  -

t ’ H s  kerületekben a 
ro nt fe lé t az ellerzck  kapta

szavaza

ladt és amikor a választók ötven száza
léka már leszavazott, úgy látszott, hogy 
a mandátum sorsa pár szavazaton fog 
eldőlni, délután azonban Csizmadia fö
lény lie került és négy óra után már ezer 
szavazattal vezetett.

Ezt az dönyt Nagy Vince már nem 
tu ta behozni, hanem kisebbségben 
maradt Csizmadia Andrással szem

ben.
Csongrádra nagy készültséget ren

deltek ki. mert zavargásoktól tartottak. 
A csongrádi kerületben mozgahnas vá
lasztásra volt kilátás, mert
. az 1923. évi véres csongrádi bomba- 

merénylet felmentett vádlottjai tá
mogatták a hivatalosan jelölt Schandl 
Károly államtitkár ellenfelét: Szé- 
csényl István volt szén tai, most sze
gedi ügyvédet, aki fajvédő program

mal lépett feL
Csongrádon napok óta izgatottan be
széltek arról, hogy Szécsényi. aki a 
bombamerénylők védőügyvédje volt. 
Piroskáék társaságiban fejt ki óriási 
agitációt és a legsúlyosabb fenyegeté
sekkel felemlítik még a lakosságot. En- ; 
nck tulajdonítható az a nagy fegyveres ■ 
készültség, amit Csongrádra kirendeltek, 
a választás azonban nyugodtan folyt le 
és már délelőtt eldőlt Schandl Károly 
javára.

Békéscsabán Búd János pénzügymi
niszter állt szemben Szeder Ferenccel a 
kerület eddigi szocialista képviselőjé
vel. Szeder a délelőtt folyamán távira
tot küldött pártjának, amelyben kö
zölte, hogy

a választást megelőző éjszakán 120 
embert letartóztattak cs a szociálde
mokraták valamennyi vezető és bi
zalmi embere a rendőri fogdában ül.

így indult meg a választás és Szedernek 
egyetlen bizalmi embere sem volt az 
urnáknál, úgy hogy

délután két órakor Szeder Ferenc 
feladta a küzdelmet és felszólította

híveit hogy ne szavazzanak, 
ö maga pedig visszautazott Budapestre

Hatvanban Szinnyci-Merse Jenő hi
vatalos kormánypárti jelölt győzött 
Budaiházy Miklós fajvédővel szemben és 
nagy kisebbségben maradt a másik faj
védő-jelölt. Budaházy László is, aki 
Egerben Klebelsberg Kunó gróf kul- 
tuszminiszterrel szemben kísérletezett.
A harmadik fajvédő-jelölt. Zsilinszky 
Endre Derecskén lépett fel. ahol azon
ban a kormánypárti ellenfél, Pékár 
Gyula nagy idénnyel győzött.

Sok reményt tűzött a baloldali ellen
zék a devecseri választáshoz, ahol Rup
pert Rezsővel szemben Schandl Károly 
földmüveiéstigy' á'lanuitkár lépett fel. 
A kerületnek harminckét községe van, 
az ellenzéki szavazók azonban csak a 
legnagyobb nehézség árán tudtak a sza-: 
kadó esőben a rendőri és csendöri ké
szültségeken keresztül a szavazóhe
lyekre jutni és Ruppert hívei nem is mer
tek rúsztvetini a választáson, úgyhogy I

Rupport Rezső régi kerületében ki
sebbségben maradt í

és a szavazatoknak csak jelentéktelen; 
minoritását tudta megszerezni.

Hősies küzdelem után bukott el a to
kaji kerületben Lázár Miklós, a Reggel 
főszerkesztője, aki a kormány hivatalos 
jelöltjével, báró Mailott Nándorral szem
ben. bár nagy népszerűsége van a kerü
letben. mégsem tudott megbirkózni a 
hatóságok terrorjával és igy ez a man
dátum is az, cgvségcspártnak jutott.

Békésen Ángyán Béla sajtófőnököt 
választották meg Szakács Andorral, a 
kerület eddigi ellenzéki képviselőjével 
szemben. Szentesen sereség érte a kor- 
mánvpártot, mert a kormánypárt hiva
talos jelöltjével, Bugyi Antallal szem-

ségespárti jelölt, dr. Szeder Ferenc Já
nos szentesi ügyvéd kapta meg a több
ségei, B uiyliádon Gratz Gusztávot vá
lasztón - eg egységespárti program
mal.

Bit:: i

akinek i 
tumol i\

.5 hajómban I étay Ernő bu
kott ki.

.iiic 'ő liic  v it és a mandá- 
. MaJár kormánypárti je

lölt szerv? tu rntg.
Igaion Haller István bukott ki,

□ kormáuv hivatalos jelölt lével szemben.
Az egyetlen ellenzéki jelölt, aki man- 
dá uniót tudott szerezni. Strauss 

István.
az állam' számvevőség volt elnöke, aki 
.1 marca'ii kerületben megtartotta man
dátumai pártonkivüli ellenzéki program
mal.

Végeredményben tehát a kormány vá
lasztási apparátusa a legtökéletesebben 
működött és

a kormány a nyílt kerületekben tel
jesen legázolta az ellenzéket.

A pestkörnyéki lapstromos kerületben 
még mindig nem tették közzé a válasz
tások eredményét, azt azonban már meg
állapították, hogy a kerületben a válasz
tók hetvenöt százaléka vett részt a sza
vazásban és az eddig összcszámlált sza-
vázátok a következőképpen oszlanak
meg a pártok között:

Szociáldcmokratapárt 3151
Egységcspárt 2426
Demokrata párt 1405
Keresztény gazdasági párt 1000
Fajvédők 665

Az összesen leadott 8647 szavazat kö
zül tehát a baloldali ellenzék 4556-öt ka
pott, vagyis

a szavazatoknak több mint ötven 
s'-á/aléka jutott az ellenzék részére.

Ez. az eredmény máris igazolja az ellen
zéknek az álláspontját, amely szerint a 
nyílt választások nem fejezik ki az or
szág akaratát.

Harc
a visszatartott fizetésért
M arkovics G ilsa vo lt n ov iszád i ta 
n ácsn ok  az állam  an ácsh oz feleb-* 

b e z e lt a  fe g y e lm i íté le t  e llen
Noviszadról jelentik: Emlékezetes az 

a heves after, amely dr. Milovánovics 
Milován noviszádi polgármester és dr. 
Markovics Giga kulturtanácsnok között 
támadt. Dr. Milovánovics Milován pol
gármester, aki még régebbről rossz vi
szonyban volt dr. Markoviccsal, ener
gikusan felelősségre vonta, majd hiva
tali helyiségéből is kiutasította a ta
nácsnokot, aki ellen a polgármester fel
jelentésére fegyelmi eljárás indult.

A fegyelmi vizsgálat csak egy év 
múltán jutott el a városi közigazgatási 
bizottság elsőfokú Ítéletéig, amely dr. 
Markovics Gigát minden vád és követ
kezményei aló! felmentette, egyben el
rendelte, hogy visszatartott kétharmad 
fizetését utalták ki. Dr. Petrovics Ml- 
livoj bácskai kerületi főispán megfeleb- 
hvzte ezt az ítéletet és a belügyminisz
ter dr. Markovics Gigát feddésre ítélte, 
egyébként az elsőfokú ítélet többi ré
szét jóváhagyta. A noviszádi sziikebb 
városi tanács ezekután nem tudta, hogy 
a belügyminiszter mit ért »az ítélet töb
bi resze« kitétel alatt és mert az ítélet 
még csak a fizetésre vonatkozó ren
delkezést tartalmazott, a belügyminisz
teri határozatot csakis úgy értelmez
hette, hogy dr. Markovicsnak vissza kell 
utalni a visszatartott fizetését. Mint
hogy azonban a fegyelmi törvény ki
mondta, bogy akit fegyelmilcg a legki
sebb büntetéssel sújtanak, az felfüggesz
tése tartamára visszatartott fizetését 
nem kaphatja vissza, a városi tanács 
azzal a kéréssel fordult a belügyminisz
tériumhoz. hogy mikép értelmezendő a 
belügyminiszter fegyelmi döntésének az 
a része, hogy az elsőfokú ítélet »többi 
rcsze« jóvá van hagyva.

A belügyminisztertől pénteken érke
zett le a döntés, mely szerint dr. Mar
kovics Gigának nem szabad visszatar
tott fizetését kiutalni. Dr Markovics 
Giga az egész ügyet az államtanács c’é 
vitte.
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Mártír és szent!
Le roi est mórt, vive le rui! Pasics 

meghalt. de él és éljen Pasics szelleme!
Meghalt a jugoszláv nemzet történeté

nek egyik legnagyobb térfia. de él az ö '
müve és szelleme, a személyes önfelál- ' összejövetelen a vacsora után is azok, j gyűjtött Hajdú ellen, akinek a működé- 
dozásának. Iiatvanévi aktív munkájának 
és nemzete belpolitikájában a demokra
tikus elvek győzelméért folytatott harcá
nak szelleme, állama külpolitikájában a 
nemzeti egyesülés eszméjéért folytatott 
küzdelmének szelleme. Az ö magafeled- 
kezése. a népért való szenvedése (a 
múltban bilincsekbe verték, évekig rabos
kodott és háromszor balálraíieJték poli
tikájáért, gyermekeivel együtt éhezett, 
éveken át emigrációban szenvedett), fáj
dalmas élete, amelyet sértésekkel és há
látlansággal keserítetlek gyakran éppen 
azok. akikért a legtöbbet tette, aszkétikus 
magánélete és az, hogy a nemzet és az 
állam gondját súlyos öregségében sem 
vetette el, amikor mindenkinél inkább 
megérdemelte a békét és nyugalmat, 
mindez mártírrá és szentté avatta öt 
egész nemzetünk szemében. S ilyenként 
fog örökké élni és mint a világítótorony 
fog világítani minden jövendő nemzedék
nek, mutatva az utat, amelyet a nemzet 
és az álkim jav tért követni kell.

A radikális párt minden tagja úgy si
ratja el Pasicsot, mint a hálás gyermekek 
édesapjuk halálát, de ugyanakkor tudják, 
hogy az. ő élő szelleme tovább is erősí
teni és buzdítani fogja őket, hogy kitart-
sanak a harcban azokért az ideálokért, 
amelyeket a halhatatlan Pasics már hat- j — Ahrer volt osztrák pénzügy mioisz* 
van évvel ezelőtt olyan magasságba tér nem tér haza a parlamenti bizottság 
emelt és íelesküsznek, hogy zászlaját j felszólítására. Bécsbol jelentik: A Nem
senki sem engedi ki kezéből, amíg él, í zeti Tanács pénteki ülésén Seipel kanccl- 
amint azt Pasics. a halhatatlan aggas- j |ár bejelentette, hogy dr. Alirer volt pénz- 
tyán sem engedte kj kezéből haláláig! ' iigyrninisztertől Cuba szigetéről táviratot 

kapott, amelyben Alirer közli, hogy nem 
tesz eleget a parlamenti bizottság felszó
lításának és nem hajlandó hazajönni. 
Minden cselekedetéért vállalja a.felelős-

Gyorgyevics Dragoszláv
Szüboiica város polgármestere

*
Jegyzői áthelyezések. Beogradból

jelentik: A belügyminiszter Naodovics í só>íet- azonban családi körülményei aka-
volt gyálai jegyzőt PotiszkiszVeti-Nlko- 
lára cs Vajdics Milán eddig potiszkiszve- 
tittikolai jegyzőt .lei menovácra helyez
te át.

dályozzák hazatérését, mert most mód
jában van Cuba szigetén uj egzisztenciát 
teremteni. Alirer végül közli, hogy haj
landó a ctibai osztrák konzulátuson a

I Hozzá intézendő konkrét kérdésekre rész- 
— Képviselő- és elnök választás a leteseu válaszolni. A Nemzeti Tanács

szentai szefárd hitközségben. Szett tárói 
jelentik: Csütörtökön tartotta a szentai 
zsidó szefárd hitközség képviselőválasz
tását. A képviselőválasztás az ellenzéki 
lista teljes győzelmével végződött, mind 
a tizennyolc uj képvisc'ő az ellenzők je
löltje volt. A képviselő választás után 
következett az elnökválasztás. Kra’nik 
Náthán eddigi elnök helyébe Pollák Iz
raelt választották a hitközség elnökévé.

— Elmarad a radikális párt bankét jc.
A szuboticai radikális-párt december 
11-én, szombaton bankettet akart ren
dezni Sztipics Károly dr, főispán és
Gyorgyevlcs Dragoszláv polgármester t.c,?re a Patronátus az épület eladási
tisztcletére Pasics Nikola halála miatt 
a bankettet jövő szombatra, december 
18-án, este nyolc órára halasztották.

— Késik a noviszadi munkáskamara 
vezetőségének kinevezése. Noviszadról 
jelentik: A szociálpolitikai minisztérium 
— mint ismeretes — felfüggesztette a 
noviszadi munkáskamara vezetőséget és 
az ügyek ideiglenes vezetésével a mun
káskamarák országos központjából egy 
titkárt delegált miniszteri biztosi mi
nőségben. A miniszter egyúttal elren
delte, hogy a munkásszervezetek a 
törvénynek megfeleiöleg sürgősen ter
jesszek be hozzá azoknak a jelölteknek, 
a névsorát, akiket a munkáskamara ve
zetőségébe akarnak delegálni, A mun
kásszervezetek a törvényes határidőn

morandumot vasárnap délelőtt tizenegy 
órakor Vrahovac Radivojnak, a Matica 
elnökének vezetésével küldöttség nyújtja 
át dr. Csirics Irinej görögkeleti szerb 
püspöknek, a patriátus elnökének.

— A semtnitöszék helybenhagyta a 
gyilkos orosz operaénekes büntetését,
Noviszadról jelentik: Grigorijev Mihaj
ló orosz operaénekes, volt orosz kozák

beiül szabályszerűen beterjesztették a t‘szt — ,n’nt ismeretes — 1924 novem- 
dclegátusjelöltek neveit és a törvény í')er ,-én a noviszadi orosz csitaonícában 
szerint a miniszternek tíz napon belül ki szerclemféltésből öt lövéssel leteritette 
kellett volna nevezni az uj munkáska- e’tenfelét, Kancrevszki Grigorije orosz 
marai vezetőséget. Azóta négyszer tíz , emigránst. A noviszadi törvényszék műit 
nap múlt el és ez a késedelmcskcdés kü- 1 évi május 12-lkén tízévi {egyházra itél- 
löníélc kombinációkra adott okot és í te- A felebbvfteli bíróság ezevi június 
nyugtalanságot keltett a munkások kö-ÍS-jkén helybenhagyta a» Ítéletet. A seni-
télien. Most azután kiderült a késedel
meskedés oka, a miniszter ugyanis a 
felterjesztett névsort lekiildte a novisza-

mitőszék pénteken elutasította az elitéit 
semmfségi panaszát és így az orosz 
gyilkos operaénekest rövidesen Mitrovi.

dt politikai rondőrsi ghcz. amelynek vé, Icára szállítják büntetésének kitöltése 
leményét kérte ku hogy a felterjesztet-'céljából

>tk polirtkailag niegbiz>liatók-c. Miltel\ll — Hétszáznyolcvan polgárt perelt bt ■ — A szépségverseny epilógusa. Ko-
a válasz visszaérkezik a miniszterhez, a 
kamara ni vezetőségének kinevezése 
meg fog történni,

— A szuboticai jogászegylet társas- 
vacsorája. A szuboticai jogászegylet 
szombaton este fél kilenc órakor társas
vacsorát rendez a Kaszinóban. Akik ed
dig nem jelentkeztek, szombaton délelőtt 
még' jelentkezhetnek Gyorgvevics .lován 
törvényszéki bírónál. Megjelenhetnek az

kerül legközelebb tárgyalásra a szlart- 
bccseji túrás bíróságon. Hajdú kndrás 
petrovoszelói tanító hétszáznyolcvan 
polgár ellen iriditott pert rágalmazásért 
A inonstrcpernek az az előzménye 
hogy a nemrégen elhunyt Komáromi 
József molgttnarasi plébános még petro- 
voszelói káplán ko’ '-ban aláírásokat

rágalmazásért egy peirov őszelői lapiió. ' v ács leréztu szuboticai lakos, annak 
J’eirnvosmelóról Jelentik: Érdekes per , uiegáUap.tását kén hogy neve tévesen

akik a társasvacsorában nem kívánnak : >,ét kifogásolta. Komárom! hétszáznyole- 
résztvenni. , Van aláírással küldte <‘l feljelentéséi a

-  Bizonytalan időre elhalasztották a ! sztaribecseii taníelügyelóségbez. amely
Szokol bálját. A december 12-re hirde
tett Szokol-bálat bizonytalan időre elha
lasztották.

— írógépet sikkasztott. Noviszadról 
(Lentik: Miskovics Bogoljub divosi (sze- 
rémmegyei) volt palánkul községi aljegy
ző 1923 február 16-ún eladta kétezer di
nárért azt az Írógépet, amelyet a palán
kat fakereskedelmi részvénytársaság 
adott neki kölcsön. A noviszadi törvény
szék Miskovics aljegyzőt sikkasztásért 
háromhavi fogházra és ezerötszáz dinár 
pénzbüntetésre Ítélte. Az Ítélet jogerős, 
mert úgy az ügyész, mint az elitéit meg
nyugodott. Miskovics ez.időszeriut Grgu- 
revein (Szerémség) községi pénztáritok.

— Fogházra ítélt rendőr. Noviszadról 
'jelentik: Oláh Gábor noviszadi rendőr 

1922 április 30-án Fagglone Vinko novi
szadi cukorkagyárost puskatussal meg
ütötte és könnyebb sérülést ejtett rajta. 
A noviszadi törvényszék hivatalos hata
lommal való visszaélés miatt Olábt eg.v i 
havi fogházra ítélte. Az ügyész és elitéit 
íelebbeztek.

azt niegkiildötte Hajdúnak azzal, hogy 
a felsorolt vádakra terjessze elő véde
kezését. Hajdú, amikor kézhez kapta a 
tanlelitgyelöség leiratát, rágalmazásért 
pert indított a feljelentés aláírói ellen. 
A tárgyalást a napokban foglak megtar
tani.

— A szuboticai rendőrség közbizton
sági és tűzrendészet! osztálya felhívja a 
lakosságot, hogy az udvarban csak any- 
nvf szénát, szalmát és kukoricaszárat 
tartsanak, amennyi egy havi szükségle
tüket fedezi. Ezeket a tárgyakat az ud
varban a faltól háromszáznyokvan cen
timéter távolságra kell elhelyezni, az 
udvarban levő tüzelőfát pedig két méter 
távolságra kel! rakni a faltól.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá
ma az érdekes cikkek és illusztrációk 
hosszú sorozatát nyújtja olvasóinak. A 
népszerű hetilap a szokott mellékletei
vel együtt 12 dinárért kapható a Lite
rária árusítóinál,

— Analfabéta tanfolyam Petrovosze-
lón. Petrovoszelóról jelentik: A petro
voszelói antialkoholista klub december 
13-ikán analfabéta tanfolyamot indít. A 
tanfolyam látogatása ingyenes.

— Novfeeadon munkásblokk alakul.
Noviszadról jelentik.’ Csütörtök este a 
noviszadi tnunkásszervezetek •— a szo
cialistapártot kivéve — a Báícs-féle 
vendéglőben együttes illésre ültek ösz- 
szc és megalakították a noviszadi mun
káspártok blokkját, amely céllil tűzi 
maga elé a munkásmozgalmakban részt
vevő pártok, szervezetek és testületek 
egyesítését és a tartományi választáso
kon egységesen való fellépését. A blokk 
alakuló ülésére a szocialistapártot is 
meghívták, de az nem képviseltette ma
gát. A blokk végrehajtó bizottsága a 
következőkép alakult meg: elnök Jová- 
novícs Bogoljub. az agrárszövetség fő-

szocialista tagjainak az az álláspontjuk, 
hogy ilyen körülmények közt Ahrer val
lomása teljesen értéktelen és céltalan 
volna.

. , , . . .  titkára, titkár Tatics Pavle, pénztárnok
Jócd, a ncmcsérzésü sze.noi foldlnrt,,-: Or.osz fp lomunkas. A válását-
kas tudvalévőiét; a noviszadi Muticának V!*ííai- .C ,Cl ! . " t'an

ajándékozta uagyértékii régiség-gyűj
teményét. A inuzeutn részére annak ide
jén meg is akarta vásárolni a régi gö 
rög iskolát, amelyért 250.00 dinárt kért 
a tulajdonos, a noviszadi főgimnázium 
patronátusa. Később, mikor a Matica 
indított tárgyalásokat az iskola megvé-

szedö, Mocsári Lipót molnár, Rokszan- 
dics Zvonimir kereskedelmi alkalma
zott, Szávics Dusán kereskedelmi utazó I lyczte.
és Djukics Gavra nyomdász. Az uj ve
zetőség azonnal ülést tartott cs újból 
felhívta a szocialistapártot a blokkhoz 
vq!ó csatlakozásra.

— A bogojevói bid állitőfagos merény
lőit szabadlábrahelyezték. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi törvényszék vad

I árát 400.000 dinárban szabta meg. A
Matica az összes noviszadi kulturcgyle- 
tek bevonásával memorandumot készi- , - 
tett, amelyben azt kéri. hogy a patroná-, tanácsa pénteken tárgyalta Adám Antal 
tus méltányossági okokból maradjon bogojevói, Tulncr Iván oszijeki, Tesa- 
meg az eredeti 250.000 dináros ár mel
lett, nehogy előálljon az a helyzet.

nyac Szteván, Csicser Vlnkó erduti, 
Szcnási András, Molnár János, Morvát 

hogy a nagy áldozatokkal gyűjtött í Ferenc és Szobonyi József bogojevói l.'í- 
muzeum más városba kerüljön. A me-j kosok felfolyamodását, akik ellen az

ügyészség az állam biztonságáról szóló 
törvény alapján emelt vádat, mert á 
múlt év végén Tulner Iván vendéglős cs 
társai Magyarországról becsempészett 
ekrazittal fel akarták robbantani a bo
gojevói vasúti hidat. A vádlottak azóta 
vizsgálati fogságban vannak. A vádta- 
nács nem látta bizonyítottnak a vádat 
és elrendelte a vádlottak szobadlábrahe- 
lyezését. Az államügyész felebbezett a 
vádtanács döntése ellen.

— Amszterdamban két óra alatt tehet 
chutézni a nagymosást — vasalással 
együtt, Amszterdam városa nagv nyil
vános mosodát létesített, amelyben min
den amszterdami lakos szennyesét mos
hatja. A mosoda olyan modernül van 
felszerelve, hogy egy hattagú család ti
zennégy napi szennyeiét két óra alatt 
nemcsak kimoshatja, hanem már kiöblít
ve, mángorolva és megszólítva viheti 
haza.

került a szuboticai szépségversenyről 
szóló cikkbe Egyáltalán nem jelentke
zett .< versenyen hanem valaki vissza
éli a nevével. *.

-  Letartóztatás «»év előtti nemzet- 
gyalázás mlaü. Noviszadról jelentik: 
Kolbach János becsi zenész 1921, évi 
június 21-én \ tiics Z.sfvko noviszadi ven
déglőjében nemzetgvalázást követett el 
és nyomban utána megszökött. A zagre- 
hi rendőrség most. ot évvel utóbb Za- 
grebban letartóztatta es Noviszadra szál 
Utóm,

— tgy öreg ember agyonlőtte a me
nyéi. mert nem akarja Amerikába vinni.
Lipcséből ielentlk’ A város egyik legfor
galmasabb helyét) nyílt uccátt gyilkosság 
történt A véres esemény hátterében 
családi dráma bontakozik ki. Egy het
venkét éves ember, aki a háború előtt 
uii'gizdag gyáros volt, revolverlÖvcsscl 
leürítette menyét, eg.v amerikai nőt. A 
subosdtt sebesült asszonyt a kórházba 
vitték es mindiárt megoperálták, filetben- 
inaradásához alig van remény. A rendőr
ségen az.öreg ur elmondta, hogy az uc- 
tán összeveszett menyével, akit fia Ame
rikában vett nőül. A fin egy amerikai 
tilrntársaság igazgatója s hazajött fele
ségével öt meglátogatni. A fiú az apját 
dúsgazdagon hagyta Németországban és 
most koldusként találta. Az öreg ember 
abban reménykedett, hogy fia magával 
viszi őt Amerikába, de menye erről hal
lani sem akart. Ez a szívtelenség felbő
szítette és haragjában lőtte le az asz- 
szonyt.

INGYEN
F IL K Ó . É L C L A P  

HABOS TORTA, GYEREKUJSÁC
LOHENGRIN KISASSZONY

REOIÍNY a
BÁCSMEGYEI NAPLÓ
VASÁRNAPI SZÁMÁHOZ

— Vád alá helyezték a verekedő szta
ribecseji földbirtokost. Noviszadról je
lentik: A noviszadi ügyészség vádat 
emelt dr. Gortva János sztaribecseji föld- 
birtokos ellen, aki 1923 április 24-én 
Sztaribecsejen a korzón valamilyen ke
mény tárggyal megtámadta és fejbevág
ta Kertész Gyula sztaribecseji kereske
dőt, aki összeesett és busz napig betegen 
feküdt. Gortva dr. közben többizben kül
földön volt, de amikor legutóbb Magyar- 
országról hazajött, letartóztatták és csak 
ötvenezer dinár óvadék ellenében he
lyezték szabadlábra. A noviszadi tör
vényszék vádtanácsa pénteken súlyos 
testisértés miatt jogerősen vád alá he-

— Két és félévi börtön erkölcstelen 
merénylet miatt. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi törvényszék két és fél évi bör
tönre Ítélte Zorat Péter sztaribecseji 
munkást, aki egy tizennégy éves lány el
len erkölcstelen merényletet követett el.

— Kézimunkakiáiiitás Szuboticán. A
caftati jótékony zsidó nóegylet december 
II., 12. és 13-án a városháza közgyűlési 
termében kézimunkakiállitást rendez. A 
kiállítás naponta délelőtt 9—-12-ig és dél
után 3- 6-ig tekinthető meg. Beléptidii 
nincs, jótékony adományokat köszönettel 
fogadunk.
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— Az ótestamentum mint bizonyíték 
ejv blrtokpörben. Jeruzsálemből Jelen
tik: Palesztina fővárosában jelenleg por 
folyik a kormány és a mohamedán egy
házi alapok felügyeleti hatóság^ között 
Rachel sírjának a birtokáért. A kormány 
képviselője a perben a Geneslst csatolta 
be, mint jogainak igazolását. A bíró a 
bibliát elfogadta, mint bizonyságot, meg 
pedig a Genesis harmincötödik könyvé
pek 16— 20-ig terjedő verseit, amelyben 
Kphrat (Betlehem) leírása foglaltatik.
_ Elveszik Lenin özvegyétől az öz

vegyi címet. Ncwyorkból jelentik: A 
Newyork Times legutóbbi száma a kö
vetkező oroszországi hirt hozza: »A 
kommunista pártban dúló ellentétek so
rán többször kitűnt, hogy a jelenlegi 
kormányzat ellenzékét Lenin özvegye, 
Nadesda Konstantinovna Krupskaja is 
erősen támogatta. Ezért, amint azt né
hány politikus szerint, akiknek a humor 
iránt érzékük van, a kommunista párt 
központi irodája elhatározta, hogy Krup
skaja elvtársnőt megfosztja »Lenin öz
vegye® címétől azért, mert a pártérde
keket veszélyeztető magatartást fejtett 
ki.«

— A (randa kamara harmadik olva
sásban is megszavazta a költségvetést.
Párisból jelentik: A kamara csütörtök 
éjjeli ülésén nagy többséggel harmadik 
olvasásban is megszavazta az 1927. évi 
költségvetést, amely tekintélyes bevé
teli többlettel zárul.

— Megnyílt Moszkvában a szovjet- 
szakszervezetek értekezlete. Moszkvából 
jelentik: Szerdán nyilt meg Moszkvában 
ünnepélyes keretek között a szocialista 
szovjet-köztársaságok uniójának szák
szervezeti értekezlete. Az értekezleten 
huszonhat nemzet 9.270.000 szervezett 
munkásának 13C7 delegátusa jelent meg. 
Cook angol bányászvezér köszönetét 
mondott a szovjetek szakszervezetei ál
tal végrehajtott segélyakcióért, amely 
11.5 millió rubelt eredményezett.

— Hatvan beteg bennegett a szanató
riumban. Ecuador fővárosában, (puttó
ban borzalmas tűzvész pusztított, amely
nek rengeteg emberélet esett áldozatul. 
A tűz a Gíbert-szanatórium több eme
letes óriási faépületében tört ki. ahol 
rengeteg ágyban fekvő beteget ápolnak. 
A vízhiány következtében az oltás na
gyon nehézkes volt és a szanatóriumban 
körülbelül hatvan beteg a lángok marta
lékául esett.

Winterry, a kiváló grafológus nehéz 
operáción esett át, felgyógyulva, rövid 
időn belül újból Szuboticára jön.

— A detekthregények Írónőjének de- 
tcktivdrámája. Londonból jelentik: Agat
ha Christie nevével vannak tele a lon
doni újságok. A kalandos detektivregé- 
n.vek írónője titokzatos körühnénjek kö
zött eltűnt. Szombaton látták utoljára, a 
mikor automobilon kikocsizott. Azóta 
nem tért vissza. Azt írják a lapok, hogy 
az, automobilt másnap megtalálták mész- 
sze Londontól, a Thempse partján. Na
gyon valószínű, hogy Agallm Chi istié 
legközelebb egy uj detektivregényt dob 
ki a könyvpiacra s ehhez kell neki a 
reklám, tehát maga költötte iiiozat".s el- 
‘ünésömT híré .

— Olaszországban behozzák az agg-
leftényadót. Rómából jelentik: A minisz
tertanács elhatározta, hogy behozza az 
agglcgényadót. Huszonötéves kortól hat- 
vantötéves korig vagyoni viszonyához 
mérten vagy fizetése arányában adót 
fog fizetni minden nőtlen férfi az állami 
anya- és c seexe niővcdő otthonok javá
ra. Mussolini hatvanmillió líra jövedel
met remél.

*— Női borbélyok Párisban. A párisi 
nőemancipácig rohamosan fejlődik. 
Most engedték meg a párisi nőknek, 
hogy fodrász- és borbélymesterséget is 
folytathassanak. A francia borbelyunió, 
amely eddig nagyon zárt és büszke 
szövetkezet volt, ezentúl befogadja tag
jai sorába a női borbélyokat is. A bor
bély egyesület elnöke, M. Jean Eoresticr 
ur ebből az alkalomból a következőket 
mondotta: »Párisban sok a női ta„isof- 
för: van nálunk elég nö-ügvvéd és or
vos, miért ne lehetnének a nők borbé
lyok is? Sokszor tapasztaltam, hogy 
mióta a nők borbélyhoz járnak a rövid 
haj divatja miatt, nem ritkán ellen
szenvvel viseltetnek a férfiborbélyok 
iránt. És én abban is biztos vagyok, 
hogy a nőknek sokkal könnyebb a ke
zük. A férfiak jobban lesznek megbo
rotválva, ha egy női kéz fogja kezé
ben tartani a borotvát®.

— 400 millió dollárt osztanak szét 
Amerika szegényei között. Ncwyorkból 
jelentik: A karácsonyi ünnepeket előké
szítő jótékonysági bizottság a folyó év
ben 308.3 millió dollárt oszt szét Ameri
ka szegényei között. Magában Newyork- 
ban 45 millió dollár kerül szétosztásra. 
A bizottság egy-cgy szegénynek 12.50 
dollártól 1000 dollárig terjedő összeget 
juttat.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árka i

— Becs a kongresszusok nemzetközi 
központja akar lenni. Becsből jelentik: 
Az idegenforgalmi bizotság Seitz pol
gármester elnöklete' alatt tanácskozást 
tartott. Megbeszélték azokat a teendőket. ! 
amelyek szükségesek, hogy Becs városát j 
tegyek meg a kongreszsusok nemzetközi 
központjává. 1913-ban még csak kilenc 
oiyan gyűlés volt Becsben, amelyeken 
külföldiek is megjelentek, az idén az első 
három hónapban már harminckét nem
zetközi jellegű kongresszust tartottak 

i Becsben. A jövő évre cs 1928-ra már is 
! több nemzetközi kongresszus van Becsbe 
! bejelentve, igy a nemzetközi kertmüve-

m e

KINTORNA

A repülőgép éjszakai járatán Bülok 
ur megszokásból kiteszi a cipőjét az 
ajtó elé.

*
— És mikor Topercerre került a lö

vés sora. ő a levegőbe lő tt. . .
— Igazán nagylelkű ember!
— Miért nagylelkű? Elvégre azért 

lőtt a levegőbe, mert az ellenfele fé
lelmében felmászott egy fára.

*
Azt kérdi a tanító a gyerekektől: Na, 

gyerekek, ki tudna oly mondatot 
melyben »a gyermek« az alany?

Izidorkű: A gyermek leckét tanul...
Tanító: Nagyon jó . . .  Ki tud egy má

sikat?
Számi gyerek: A gyerek sétálni 

m egy...
Tanító: Nagyszerű... No, hadd lám, 

ki tud még egyet?
A kis Adolf: A nővérein férjhez ment...
Tanító: Nem jó . . .  Hol van »a gye

rek®?
A kis Adolf: Tanító ur kérem, hiszen 

csak a múlt héten volt az esküvői...

T Ő Z S D E
Zürich, dec. 10. Zárlat: Beograd 9.125, 

Páris 20 275, London 25.095, Ncwyork 
517.5, Brüsszel 70.075, Milánó 22.425, 
Amszterdam 206.90, Berlin 123. Bécs 
73 egynyolcad, Szófia 3.75, Prága 11.325, 
Varsó 58, Budapest 72 ötnyolcad, Buka
rest 2.575.

Zagreb, dec. 10. Zárlat: Paris 223.14

1421 dinár. Liszt 0-ás GG. 1 vagon 450 
dinár, 1 vagon 335 dinár, 4 vagon 5-ös 
bánáti .355 dinár. Korpa 2 vagon bács
kai jutazsákokban 115 dinár. Dió 50 mé- 
teroiázsa szlavóniai WX) dinár, HX) mé- 
termázsa boszniai 830 dinár. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: 59 és fél vagon.

Szentai gabonaárak, dec. 10. A pénte
ki piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 280—282.50 dinár. Tengeri mor
zsolt prompt 1.35—140 dinár. Tavaszi 
szállításra 135 dinár. fakarinánvárpa 
140—145 dinár. Sörárpa ISO 155 dinár. 
Bab 150 dinár. Rozs 200 dinar. Zab I.X) 
—132.50 dinár. Irányzat: tartott. Kíná
lat: csekély. Kereslet: ku önösen tenge
riben élénk.

Budapesti gabonatőzsde, dec. JÓ. A 
gabonapiacon az irányzat egy árnyalat
tal gyöngébb A forgalom ugy a határ
idő-, mint a készáru piacon mérsékelt. A 
határidőpiac ármegállapitasai ezer koro
nákban: Búza márciusra 417 -418, zár
lat 417—417.5, májusra 417.5 -419, zár
lat 417—4175, rozs márciusra 324.5, zár
la t .323.5—.324. A készárupiac kötései: 
Búza .380—405, rozs 2975—300, árpa 
235—255, sörárpa 315—365, köles 190— 
200, tengeri 265—270, ujtengeri 197.5— 
200, zab 222 5—235, repce 565—570, kor
pa 167.5—170, lucernamag 27—37, lóhe
re mag 26—28.

Budapesti értéktőzsde dec JO. Magyar 
Hitel 339. Osztrák Hitel 1285. K eresk e
delmi Bank 1270, M.gyar Cukor 2300 
Georgia 278, Rimamurányi 171, Salgó 
562, Kőszén 4640, Bródi Vagon 72, Beo- 
csini Cement 1730, Natíici bilit, Ganz- 
Datiubiusz 2185, Ganz* Villamos 1285, 
Athenaeum 245, Nova 399, Levantc 195. 
irányzat; lanyha.

Csikágói gabonatőzsde, dec. 10. Búza 
decemberre 139.625, búza májusra 1405, 
búza júliusra 132.875. Tengeri decem
berre 74.625, tengeri májusra 83, tengeri 
júliusra 85.75. Zab decemberre 44.25, 
zab májusra 48.625, zab júliusra 47.5. 
rozs decemberre, 90.875, rozs májusra 
97.625, rozs júliusra 96.75.

Newyorki gabonatőzsde, dec. 10. Bú
za őszi kemény 153.125, búza őszi vö
rös 157.125. Tengeri 88.625. Liszt 675— 
725.

1 W. JV IVIll ' C, IS? »’ u m i i / . v u w m  nvi u h u  * v  --------- ’ -----  - ------------  - — -
! lesi. a iégiioki. a nemzetközi utazási iro - ' 225.74, London 274.63—275.43, Newyork 

56.75—56.95, Genf 1093.75—1096.75, Tri
eszt 245.25—247.15, Amszterdam 22.79—

í dák kongresszusa, továbbá a tancmestc- 
rek nemzetközi gyűlése, néhány orvosi 

' kongresszus és Becsben lesz Beethoven 
centcnnáriuniának ünnepe, nemzetközi 
zenészeti kiállítással és zenetörténclmi 

: kongresszussal kapcsolatban. A város a 
jövő évben junius 5-től 19-ig nemzetközi 

i jellegű ünnepeket akar rendezni, amelyek 
bizonyára tömegesen fogják vonzani a 
külföldieket. A szaktanácskozáson hivata-

kal n eh ezeb b  é s  
m e q s z i  
v é d e le m m é

K özgazdaság
Megalakult a selyemtenyésztök szö

vetkezete. Noviszadról jelentik: Novi- 
szadon megalakult a selyemtenyésztök 
szövetkezete, amely a terv szerint ke
zelésébe venné az ország valamennyi 
selyemgyárát és a gyiijtötelepcket.

Uj munkarendszer a turini Fiat-gyár
ban. Az olaszországi automobügyárak 
közül a turini Fiat-gyár az első, amely

nár. Tengeri 5 vagon uj garantált minő- í a kollektív akkord-rendszer helyett az 
egyénenkénti akkord-rendszert vezette 
be. A gyár igy azt akarja elérni, hogy

22.86, Berlin 13.4715—13.5015, Bécs 
798.50—801.50. Prága 167.80—168.60.

Novlszadl terménytőzsde, dec. 10. Bu-
Zia 5 ví gon bácskai 75—76 kilós 2%-os 
287.5—390 dinár, 30 vagon bácskai ga
rantált minőség 76 kilós %-os 292.5 di-

los számadatok alapján kimutatták. ' 132.5—-134.5 dinár, 5 vagon szereim
hogv,ennek az esnek ti/ első hónapjában uj garantált minőség 135 dinár, 5 vagon 
kétszer annyi amerikai fordult meg Bécs- szeretni márciusra 152 dinár, 2 vagon 
ben. miül 1912-beti. Az idegenforgalom j 145 dinár, 5 vagon szerémi áprilisra 157 
az idén az első tiz hónapban 459.073 dinár, 8 vagon bánáti paritás Szenta 150
volt.

a

dinár, 10 vagon bánáti szárított 140—

a tehetségesebb munkások termelőképes
séget fokozza és felvegye a versenyt 
az amerikai gyárakkal.

m in t gyógy ítan i. Sok
kö ltségesebb  a b e teg ség e t

m in t kellő  id ő b e n  tö r té n ő  
tartan i önm aqunfii 1 l^l wr

sz e rv e in k e t. M indenkinek k ö te le s s é g e
< * i A. * — a. 1̂  « Ikát

m e q d v n i fo q a it a  
m a r a d n  
ha

ro m fogak
a a n a K , « fogak sz é p e k  m a ra d n a k ,

ia k ö v e tk e z e te s e n  h a s z n á lju k  az
A z O D O L-t h aszn á ln i"  ezt jelentig a

fo g ak a t ODOL-lal a lap o san
ii, öblögetni, kefél ritkító s z á iü d  ités  1

r
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NYILT-TÉR J E A N N I N E Ö R Ü L N I  F O G

W I E S E N T H A L  B R E T E
es

IR K M E M E R  T Ó N I
M Ű V É SZ  E S T É L U E
szombaton, folyó hó 11-én este fél 9 órakor 

N ovisadon a Sloboda nagytermében
M U so r t

1. C ho in : Die Windsbraut, Grete Wiesen-hal. 2. 
io*. Strauss Dőlj rlenwa zer, Gret • \\ .esenthal. 3.
Borodin : Vadásztánc., Tóni Birkrneyer. 4. Jos. Strauss: 
Aquarellenwalzer, Grete Wi sentha'. 5. Bittner Kö- 
nigskinder, Grete Wiesenthal, Tóni öirkmeyer, 6. Ned- 
ha : Krakowiak, Grete Wiesenthal, Tóni Birkrneyer.

7. Liszt : Magyar rapszódia, Grete Wiesenthal, 8. 
Strawinsky: Pulcinella, Tóni Birkmever. 9. Smetana: 
Polka az Eladott menyasszonyból, Grete Wiesenthal. 
10. Brahms: Magyar tánc, Tóni Birkrneyer. 11. Joh. 
Strauss; An dér schönen blaueu Donau, Grete Wiesen- 
Ihd. 12. Lehár: Kék mazur, Grete Wiesenthal, Tóni 
Birkrneyer. 132

C s a k  k a r á c s o n y i g !
Elsőrendű női o i T b / i l r  “H^b’en leszállított át
féri! és gyermek VrRh. ban, m a r a d é k  eipő<

l é  I á r  o n  k ap h a tó k
I I . I . I A  L Á N G  i H K Á T

elpőáruházAban. Városháza épület met

Langstelnerhé Hajós Jancsi

F R A N C I A  ÉS A N G O L  
D I V A T S Z A L O N

N O V IS A D  
JEVREJSKA UL. 4., I. EMELET 

MINDENNEMŰ

h ím z é s t  é s  p l ls s é t
VÁLLALOK

Varrónőknek engedm ény!

V A D A S Z O K !

E lajándékozunk
7 0 0 0  ÓRÁT
E lhatároztuk ho/y  óráink minél nagyobb kör
ben »aió magi mértét/«óre 7 00 órát elajándé- 
koaunk ttfe ttíu  a m unkabérek fe a t 'm ltá a a  
m a ilen  Céíunk a i. hogy kévéébe j< módúakat 
ia Jo M kftfx julUsau i ís  ezért 5000 eredeti 
• v á jd  ftrát a legfinom abb nikkelezett tok
ban. kivi ötben. pontos Já óazerkexettet, 3 é ve i Iráaoa
ia r»< ie iáv« l botunk for/a lom  >a darabonként IBS d iná r 
kábé* á a m elle  t .  Azonkívül 2000 nagyon elegáns
villára*** •  ?<>» e»« d e tl arannya'. aranyozott órát, amely* k az 
eredeti e*ee« '*« tú t somrniben sem különböznek. Ezeknek az 
órákusM t felváló, precíz és p o n to t • /• r k e ie t t tk  van* na- 
g on *záp i h M I e í ,  f rfí és női rának egyaránt megfelelnek 
>2é din a* <• aafeabér feluxám itáca m ellett, ugyancsak 3 é v • •  
írásos jótállássá) AJánlun lóvá Iá  nagyou azép ezüstözött 
ó A t ,  t. pontos szerkezettel darabonkint 155 dinár á r 
ban Ne mnlaaata el « 't n so’ a vissza nem térő, k ’dvezö 
alkalmat. Szállítás » tánvéiiel e lv ín i dva. — P<> taköltaég é-

csomagolás darabonkint 12 dinár.

Elegáns lánc az órSbox 45 dinár.
UHREN-EXPORTHAUS, ZÜRICH

Vogelaangatraxse 52/140. Szicarika

Naponkint hozzánk beérkező köszönőlevelekből:
Il.'indía, 1926. október S0. Kérem legyen 

szive® nekem még 2 aranyozott férfiórát 
kólóén minthogy az első küldeménnyel 

v.i^yok elégedve és meggyő
ződtem • » ,».uto**ágá*4l. Meister

: n n d fa .

A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen  
olcsóbbak lettek.

Kérjék a legújabb, nagy képes fegyverérjegyxéket.

V. B A T A  SIN
SU  ÍÍOTIC A  '

vadészferyver és lőszer nagykereskedő cégtől. Az 
ország egyik legnagyobb és legjobban felszerelt 

v a d á s z a t i  s z a k  ü z l e t e  
Vadászfrgy véreinkért írásban jótállást vállalunk  
Ó r iá s i  r a k t á r .  Ó r iá s i v á la s z t é k .  

N A G Y BA N . K ICSIN YBEN .
rI e g y e n  e g y  p r ó b a v á s á r lá s t .  

V A P ő  S Z T Á R S A S  4 GOKNAK KÜLÖN 
ÁRENG EDM ÉNY

Vlllanyerőro berendezett, nagy puskamü- 
vc8 niUhe’y iink. “fsőrangu fegyvermester 

a ez e alatt áll.
J a v í t á s a i n k é r t  t e l j e s  g a r a n c iá t  
Te ,-fon 614. v á l l a l ó n k  Telefon 614.

, \

Rt
I

S e b k e z e l é s r e
vérm egu jitásra .•5

V A
boszniai, ládás és zsákos 
nagyban  és k icsinyben

legolcsóbb nap  áron

a Ö W Y  F Ü L Ö P
füszerkereskedő, Margít-malomná

3

a.kalmazzuk a kéntartalmú

V E N E C I N “
g y ó g y v  z - I v ó k ú r á t

K a i h tó  m in d e n  g y ó g y to rn á n  és d ro g é r iá b a n . 
Orvosi s o rháJ tapasz ala o fö l ingyenes proxp >ktusok 

F ő le ra k a t az S H S  -re  :

Cosmocbemia k. d.
Zagreb, Raékoga u . 7a.

V izv.zet- i, cs u o rn ázási mu i.íá a o- 
ka t, fü rdő  zob k é-i aag .dk los tek 
szerelésé t garancia  m elle it pontosan 

v gzi
K A R D O S

v l l i a o  gi é t c i y e x e l ^  a te re l bí vá lla la t Su^otica 
f s a  »> ca ni. 21. '1 • lefon 12?, Braun faf -lenén,

»oi-a»

99

Valódi házi rölle éke ,
Friss serté-hu . 'áj, araion a zsv, fiatöthn^ok 
é fel vágót k phalók újonnan megnyílt lien-

5, tes üzletemben trossmay to  • u Ica 16. vo.t 
~ Stipié \ mdéglő mell (Húspiac)

S/ ■ < pitr'fog'Ht kér

Y é b p r  J á n o s  h e n t e s
. GSZEBB K HACSO,Y. AJAhD h

H PCI KANÁRI MADAR
In  es 1 0—2Ó1) <1 n. K öt nclcea 250 d i'A r. 
S, <• i énekig 3 0 din. Nő t^ny 50, 70 és 
100 «1i . H cci 1*h «ná lm d r eledel 1
kg. G din. zc Üld • n tlnd rnhe  n . Jó t
ál ok a «ad r  é ve é rkezé t* é t. í ’ lnl ó 

ittiiVeté* 1926. ötbf»n Arany áremme . 
A ze l/tl ia tö b z«»r a ra n y  é •  Q*t é re m 
mel k l t f in t i tv e .  Pttj.agáíyok, m a jm oké t . 
A riegv/ökct 3 dinÁrriK bélyeg elő liében 

m  dök.

LÁNG A N D R Á S  m a d á r ien y ész tö
NOVI-VRBAS (B.ÍX.) 113-3

és mindig jól érzi magát. ! a rendszeres nmz- 
Rzátsokkal, bedörzsöb-sokkel és lemosások ;t 
Feller-féle valódi jói a u Elsafíuidda a . r‘ . - 
ringést az öa zes ies’tegzekben fokozza a iz
mokat és az. egész, testé' fri sé, el e á óva , s 
munkaképessé teszi. Már nagy-züle ni. u ra  ó ta  
bebizonyosodott, hogy az Klsa-í uid u's eg é- 
bel őleg alkalmazva megbizha’ó f. jda < in sí - 
lapító háziszer és szépségépo’ö. ok k ö s z ö n  - 
levél igazolja ezt. A valódi E -a-fluid erő.-ebb

és hatásosabb, mint a sós •orszrg’’.

Kérjen próbára gyógyszertárakban vagy más szakm b j 
üzletekben U itej-zctlen „Kel er“ -'ó ls valódi K sat uidol B 
dináros p-ó!> ve csévél, vagy 9 din r- s dup nü \ gg I 
vagv 2B tli Áros külön egea üvogpe . P >st n o rsó ba 
ker ti ha min I tö il> üveget rendel gys/orre, az ára 

,'tiomagoMas 1 és póataköPséggel e g yü tt:
9 próba, vagy 6 dupla, vagy 2 külön ege« üveg 61 dinár 

27 próba, vu v IH dupla, vagy 6 kü ön eg s üv<- j  133 d nár 
54 próna vagv 6 dup a, vagy 12 különleue- üveg 250 dinár 

A megrendeléseket pontosan igy cim z c :
Fetter V. Jenó < y ó ,y » » e r á » i S tu b iea  D onja , Kflapont US 

H rvetaU a 10780

4
t

Zsákok, bálék, 
postacsomagok ré
szére acéllemez 
plombák bármily 
kívánt dombom;o-

másu felirattal
WcIIZENFELD és TÁRSA CÉGNÉL

SC BO TIC A

< 4 ?  • ’s

Veszek használt
á r v i z b é l y  e g e k e t

kérek ajánlatokat a mennyiség és értékek
megjelölésével

Deuhscb Károly tü k o rg y á ro s  S l.K an jiza

Elektrotechnikai nagykereskedés
k e r e s  Suboticárn és Novlsadra fiatalabb úriembereket egy jólmenő cikk 
terjesztésére, akik intelligenciájuknál <s modoruknál fogva a jobb vevő- 
közönséggel érintkezni tudnak. Kereskedelmi és szakismeretek nem kellenek 
mert a jelentkezőket központunk kitünten bevált módszer a'apján kiképezi 
Csak energikus és ági s urak e’entkezz.ene , akik akaróik p nz' keresni. 
Ajánlató a kor megjelölésévé’ és az eddigi működés rö id te'tüntetésével 
horv.it vagy német nyelven „Stevo É riek1* Subotira vagy N vizád po,t« 

reatante c mre küldendők

Ü veg é s  p o r c e l lá n á r u k
legelőnyösebb  b ev ásá rlá s i fo rrá sa

Grifatong Péter V.-Kikinda
porcellán  és lám pa kereskedő

N A G Y BA N  ! , KICSINYBEN 1

N icy választék karácsonyi és alkalmi ajándékoktan uaym'nt :
R osen tha l a s z ta lk a z le te k  és p o rce llán  m űtárgyakban , 

ü v eg k ész le tek  legnag óbb ra k tá ra . 
K ép k e re tezések  legszebb  és legm odernebb  k iv ite lben .
Tekintse meg nagyszerű kirakatom, melyben az összes európai 

porcellAngvórak képviselve vannak.

K arácsony i
a ján d ék u l

ó r á t ,  é k s z e r t
legolcsóbban

R e p o  v íc s n á l
sierezheti be 109S5

A U ksandrova ul.

horv.it
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KORZO MOZI
H i t f ő - k  dd

csak 2 napig. Az óriási 
sikert,tomboló tnpso.kánt 

aratott
A C É L U T

II. része. A közönség egy
hangú véleménye sze int 
ez a film a Cinabárn d 
érdekesebb. Minden rész 

külön is érthető.
Jön Charlie uénje l.isl 

Chapli n 'I a főszerpben

lifka mozi
S’

Vasárnap utoljára
.HELLtHBERG It I!

kettő főszerent> n
Conrad Veldt

Hétfőn: Kózóhajra Mariei 
grófnő. Eredeti zenévet. 

Ezenkívül 
A ér és arany 
a t’raiuió a háhniu 

utáni Bécsró . 2 she er.
Ka to na zene.

•lö'i. .lön.
S z ib é r ia .

I' fa

L E V E L E Z É S
Intvén miniacsomag!

Postal toilette gvöngypo- 
rából. Egyszeri Iiasználat 
elég. Pattanás, inittesze 
szer. arctisztátlanság eltű
nik. Bélyegre I '/» dinárt. 
Kemikaliia Novisad 144. 
__________ _____  10590
Meg akar gyógyulni? Ve
gye meg \ cukorbetegség 
diétás gyógykezelése és 
szakácskönyve c. most mcp- 
ielent könyvet. Ara dinar 
(50.— Kapható: Vig Zsig-’ 
mond Sándor könyvkeres
kedésében Subotica__ 11194
Ki óhajtana levelezni egy 
boldogtalan asszonnyal. 
Fényképes leveleket *Slari- 
becse* jeligére a kiadóba 
kér. 11404

egüvdvesebb
karácsonyi ajándék
M D íT A L lO  'i
kézimunka és fehér
nemű iizle b ’n kapható 

Karútok temploma
» rán nano

H Á Z A S S Á G  I

Megnősülne 38 éves izr 
külföldről hazajött intelli
gens iparos-kereskedő, jó 
családból való fiatalember 
idősebb leány. özveggyel 
ki által biztos álláshoz jut
na. "Jó szívvel nyugodt 
otthont szeretni vágyom* 
jeligére levelet Kardos hir- 
detöiroda. Novisad továbbit 

11398

FOGLALKOZÁS
1>

J
Somborban állásd keres 
érettségizett perfekt köny
velő és gépirónő. Cim: Hor
váth papirkereskedés, Som
bor._____  11323
Vi'.sonova 22. alatt egy mo
dern hálószoba, zongora és 
üvegkészlet eladó. 11362

Dntsches Fraulein mit
guten Zeugnissen zu í’iní- 
jiihrigem Madchen wird
gesucbt., nebst háuslicher 
Mathilfe. Aidresse dr. Szi- 
lasi, Badaliéeva ul 2. 
_____ _____  11392

Kereskedelmit végzett né- 
met-szeib levcb zőt. ki a 
gén és gyorsírásban, vala-! 
mint a könyvviteli mun
kálatokban jártas, lehető
leg nőtlen, továbbá Diesel

(Benz) motorkezelésben 
iártas gépészt keresünk 
mielőbbi belépésre. Riha 
I.aios és Fia szalámigyár 
Vel.-Kikinda. 11297

Nani száz dinárt, esetleg 
többet is. kereshet min
denki világcikkiink áru
sításával. Vevő minden 
gazda. Közelebbit: Za
greb 1. postafiók 300.

____ 11118

Vendéglő házzal együtt, 
teljes berendezéssel eladó, 
t'gymint: billiárdasztal, te- ! 
kepálya stb. Ugyanott c.i- 
pészmühely gépekkel azon
nal eladó. Cím Bozsóki M. 
NovibeŐej. 11375
Gyors- és gépirónőt felve
szünk. Gyorsírás feltétlen 
szükséges. Előnyben azok, 
akik szerbül és németül 
tudnak. Jelentkezni lehet • 
Mavro Heumann. Subotica ! 
Karad-jnrdiev trg 12. 11349

A P R Ó H IR D E T É S E K
AprókirtMé* «rv I <Tia4r, ruUjMii <<• rá«to 
kOMOTMM raiaM. •p*4húd«M« 4n 10 dia.CmM )«Nv4« te*4Mftwak

Kérd.U a H h ibk*.

Manikürözönöket és Bubi 
haivágókat. csakis első
rendű munkaerőket fel
vesz Pompadour kozme
tika. Y. . osházépiilct.

11255
Kereskedösegéd fiatal, férfi- 
konfekció szakmabeli, Iior- 
vát-szerb nyelvtudással fel
vétetik. Kramer Antal és 
Társa Subotica. 11348

Deuísches Fraulein mit 
Jalireszjugnissen wird zum 
sofortigen Fintritt zu 3 
Kindern gesucht. Makso 
Breuer. Novivrbas. 10915
Mérlegképes könyvelő, ön
álló munkaerő, jelenleg egy 
nagy gabonacég főtisztvi
selője, perfekt magyar-né
met levelező és gépiró, mi
előbbi belépésre állást ke
res bármilyen vállalatnál. 
Kívánatra óvadékot adhat. 
Szives megkeresések *Biz- 
tos jövő* jeligére a kiadó
ba kéretnek. 11424
Nyugalmazott vasutast, 
portást, me 11 ékfoglalkozás

ra keresek. Faié Pohano- 
vaéka 1. Yivókíub. 11418
Amerikai Íróasztalt megvé
telre keresek. Cim a kiadó
ban. 11420
AionnaU belépésre keresek 
borbélysegédet. Baka Antal 
Ludas, templom mellett.

11405
f
1

Wl
VÉTEL ELADÁS

»»W
Ha butorazükségletét fedez
ni kívánja, mielőtt bárhova 
megy, tekintse meg Sipos
Károly Fiai, Sentai-ut 3.
alatti raktárát, hol a leg
egyszerűbb bútoroktól kezd 
ve a legmodernebb és leg 
szebb stilus bútorokat be
szerezheti a legolcsóbb 
áron. 11427
Alkalmi véteti Perzsakabát
kifogástalan apátban sür
gősen eladó, bővebbet Ba
log Pinánál

L E V tR  
BROS. LTT\, 
Port SunlífThtt 
ENGLAND.

A>‘r \ -At ’ "S

F ürdőhöz
§ 1 ^ 0 )  Ti ztit és fényez

mindent
Vezérképviselet és lerakat:

NORBERT WEISS i DRUG ZAGRE3, SAJMlSTE 51.
Te’efon 7—33. — Táviratcím : NOKBEHTiS.

Minden Vere»’ ed é tb en  é» d r o je r t 'ban  ka >ható

N a r o d n i B io s k o p
(Tel fo r :  3 0)

Ovinnolcsfaoitvánvok el
adása! A bclaerkvai (le- 
tiértonipbuni) Cieorgiicvié 
Testvérek udvari mii- és 
gvüniölcsfakertészetének 

képviseletét átvettem. — 
Telepemen kaphatók, meg
rendelhetők fai tiszta 3—4 
éves szén cvümölcsf:olt
ványok. diszcseriék. ma
gas- és alacsonvtörzsű 
rózsák. Ruttkav László. 
Szegedl-szöllők. Lelencház 
mögött.____________ 11121

Ford-autó. teljesen ió- 
karb, n. ui gumikkal fel
szerelve. rendkívül olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

11179

Veszek gyémántot, aranyat, 
ezüstékszert, törtaranyat, 
ó-aranyat, ezüstpénzt, zá
logcédulát a legmagasabb 
árban. Kaltneker József 
Osijek, 1. Zupanijska 22. 
__________  11282

Fejősteheneket veszek. Pöl- 
he Mihály, Korhetz bevá
sárlója. 113££
Balog Lina cégnél Subo
tica, a karácsonyi vásár 
alatt nemes márkás műtár
gyakat kivételes olcsó ár
ban vehet. 11343

t z

Szén ációá kettős műsor. 1 > ie.vonás. 
Bemutatóra kerül Jack Honié a leyh ie-ebb ís  
le<va merőbb kow-hoynak, Amerika legügyesebb 
lovasának, a feíej hetetlen sikerű „Vörös ász? 
cirnü kalandor filmóiias főszereplőiének újdonsága

A három gazem ber
cimü rendkívül izgalmas kow-boy atral c ója 

6 ielvonás ’an
Jack H(xie! Jack iioxie ! Jack Hoxie!

Azonkívül mint ki élő. Közöli jra Harry Pie’ 
Gorsabt, n ha’álnál c. 7 felvon:: kalandoriilnije

Rendes helvára'..

Két borbélyüzlet berende
zés. majdnem uj, olcsón 
eladó. Bakonczay, Alibunár 
Bánát. 11311
Perzsakabát jó állapotban 
levő eladó. Megtekinthető 
Djaőka ul. 40. alatt d. u. 
2—5 óráig. 11844
Mozivetitökészülék (Erne- 
niann) minden hozzávaló 
alkatrésszel azonnal és ol
csón eladó, továbbá 2 drb. 
G5 voltos egyenáramú di
namó. 40 és 80 amperes és 
egy villamos kályha. Mor- 
nau Heinrich, Crvenka.
Egy jó állapotban lévő 4 
soros, 15 regiszteres har- 
mónium íniaház, kisebb 
templom, vagy gyülekezeti 
terem részére alkalmas, el
adó. C.im a novisadi kiadó
ban. 11379
Megvételre keresek keve
set használt 4 üléses autót 
Wolf Lajos, Vel.-Kikinda.

1138fi

K A R A C ^ U n y R
SIKKES OLCSÓ KALAPOK

P O G Á N Y
női knlapszalonban kaphatók. (Ly b'bratics-ház» 
Hitelbankba' szemben.) — S z é n e n  n lu k l t n k .

500 DXB. 0RA INGYEN
Minden ID O L -K R E d  dobozban van 

egy betű az

szóból. Ha azokat összegyűjti és 
beküldi az üres dobozokkal együtt

jutalmul kap egy órát

Kérje

mindenhol l

Ne fogadjon 

el m á st!

P m  Jo'oslavEnsb Rémiem Fabrika D. D.
N O V I S A D

Nagy karácsonyi aresza iiitá s!
Eredeti párisi modellkalapjalmat 35 p/o enged
ménnyel áru itom. S kites b rso y itala ok 95 dinár. 
E egáns;jüdiasiel 150 dinár Filc âl pok 75 dinártól,
A legnagyobb választói és utolérhetetlen olcsó árak 

csakis S  5K t  I*lük. modern

ujj k « I a n i iz t e t é b e n  a  K O R Z Ó N

December 10, 11, 12. 
Megérkezett a r/ezon sla é rv !

Az ibolyafaió
Egy elejétől * égig lebilincselő 

vigj ié
<> e vonásban 
Eösz/TuplA <:

H a rry  L i tU t te .  1 Daguver 
Ve ebéi* Ernő

Hétfőn óh kedden 
H INNY POR KN 

a .TRAGÉDIA* című 
i iurni.b»n

Avan* magánjárómotor 3 
ekével, hozzávaló 900-as 
cséplöszekrény és egy Ma- 
gatis nversolajmotor, mind 
jókarban olcsón eladó. Fú- 
löp János, Budakovac, z. 
p. Suhopolje. • 11421

Szállás 100 hold szántó
földdel és épületekkel együtt 
Ilajducsiczai határban, el
adó. Bővebbet a tulajdo
nosnál, özv. Simák I’álné. 
Padina, Bánát. 11407

Eladó a város közvetlen 
közelében 15 üres és egy 
beépített háztelek: 1 vagy 
2 családnak megfelelő lak- 
ház a II. körben, azonnali 
beköltözésre. Kiadó egy 
elegánsan bútorozott, kü- 
lönbejáratu garzon szoba a 
város közepén. Eredklódni 
lehet a tulajdonosnál, VII., 
Usporedna ul. 4. 11416

ugy franci t m int an-’ ol m un
kákat elvállalok, izl soaen 
és jutányos áron kég/.ituk.

Beograd
Beogradska ul. 34. o 

Parter £

V >»«
K Ü L Ö N F É L E

Kétszobás üres lakást 
keresek azonnalra mellék
helyiségekkel Ügynökök 
diiazva. Fngl varrógéoüz>- 
ie t _  _  __Ü1O8
Patlcson két szoba, kony
ha. veranda és melléklte- 
lvlséeből álló lakás kiadó. 
Bővebbet Donátit Linót 
ócskavaskercskedőnél Su
botica. VII. kör. Cara La- 
zara ul. 29. Ugyanott vas
gerendák kaphatók.

11187
Pomnadour-kcnőcs szeo- 

lőt. Dattanást. ináifoltot 2 
hét .'Jatt elmulaszt. Koma 

, és hajhullás ellen legbiz
tosabb a teljesen szagta
lan »Pomoadour« haikc- 
n öcs.___________  10650
Plsznóvágást. husfüstö- 

lést elfogadok. Naev Mi
hály hentes Voivoda Put- 

! nik trg 8. Oficirski Dóm
mal szemben. 11010Tw. 71'0825

S ely em  női harisnya 15*50 Din
Nffi flór harisnya 18 
Női h arisn ya  8 ’—
B élelt k ezty ií 20* —
K ötött k a b it  8 5 * -
D. M. C. slingClff 1*25 „
G yerm ekharisnya 5 din. fe ljeb b

u
f9

0

L e g o l c s ó b b a n
c s a k

B r a c a  L ittm a n n -n á l
(Húspiac) vásárolhat.

Á R A I N K R Ó L  G Y Ő Z Ő D J É K  M E G !!

F érfi zokni 
Z )kni tartó  
S e ly em  nyakkendő  
S ely em  sál 
S e  yem  sál 
F érfi in g  feh ér  
F érfi in g  sz ín es

7 - * Din.
5 -
5 * - n

2 0 - w
2 9 * -
5 0 -
6 3 -
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U r i i l i v a t k U l ö n l e g e s s é g e k V ukovU s G erö P.&C. Habig és P an izza k a la p o k  és 
L.Ü .O .harisnyák egyedü li le ra k n ia

Uifbi

T92C). d e c e m b e r  t i .

S u b o t lc a  s F ő t é r  ,
F e r i i  f e h é r n e m ű k ,  n y a k k e n d ő k é s  a n g o l  p o u l o v e r e k  b e n  d ú s  v á l a s z t é k ,  s z ó  1 a r a ___niC

r.

200 dinár
egy láda I-a

n a r a n c s
Schaffer Rózánál

fűszer és dé ’lgyümöJcs i c -  
re keJő a főpostáva l 

szemben.

Te’cfon 573, 10327 I

P.&ntabiÜs vállalathoz
100 0J0 dinárral

tá rs  kerestetik.
Ajánlatokat

S C H M O L K A
birdetőíroda Novisad, 

Jevrejska ulica 7. 
továbbit. 11315

K ö lcsö n ö k e t
előnyős ((béle lek mellett 

törlés/lésre folyósítok
E la d o k

bérbeadók, veszek, bérbere*
*zek íü (leket, hátakat,gyárakat 

ca mindenféle mgóArul.
B eszerzők

kávéházi, xptidégöi, Oahnérési 
houpolgársági és kiutazAsi 

engedélyekéi.
E lj á r o k

siabadalmazAsi Ügyekben. El
fogadok mindennemű kérvények 
megirA At ó* mi ulenféle ügyek 
utún ArásAt. K i rdezór ködösek re 
vahiszhélyeg melléklendő. leve

lezés bármely nyelven.

J o s i p  P e i é
trgovacka » komisionahia agen 
túra 1. Pap* Kulundz éa uüea 5.

NAGYSÁGOS ASSZONYOM!
T udom , Ö n a g y s á g a  m ár m o s t  a z o n  g o n d o l k o d i k ,  v á j j o n  

h o z z á t a r t o z ó i n a k  é s  s z e m é l y z e t é n e k  m i t  v e g y e n  k a r á 
c s é  y i  a j á n d é k u l .  N e h é z  i d ő k e t  é l ü n k !  P r a k t i k u s  a j á n d é -  
k o J v e n n i  h e l y é n v a l ó ,  ép  e z é r t  k é re m  m e g t i s z t e  1ő l á t o g a 
t á s á t  d e t a i l  ü z l e t e m b e n ,  a m e ly  a l k a lo m m a l  l e s z e k  b á t o r  
b e m u t a t n i  a l e g ú j a b b  d i v a t n a k  m e g f e l e l ő  m e l l é n y e k e t ,  
p u l l o w e r e k e t , n ő k ,  f é r f i a k ,  v a l a m i n t  g y e r m e k e k  r é s z é r e .  
Á r a i m a t  m é 1 y e n  l e s z á l l í t o t t a m .

M i e l ő b b i  b .  l á t o g a t á s á t  k é r v e  v a g y o k
t e l j e s  t i s z t e l e t t e l

BECK JENŐ
kötött- és szövöttáru gyára Suboticán 

Paőiöeva ulica 10.

t lg K o v á c s  S á n d o r

F.v
í’fe*

ELO N Yomdát
modernül felszerelve, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLÚT

L e o p o ld
S á m u e l

előnyom da berende- 
z é ii gyára

4852 S e n t a

I

oki. g é p é z m é r n o k  szerk esztő irod ája , gép m ű h ely  és  g é p k eresk ed ése

N0VISAD, Pasíceva ui. 19.
L r V á  f t r í l f  • Cs«v«rdn~at»yus »7Ívattyukat 8.5 ™ <zivókópességgel. Szabadalmazott diífe*  

lA /I x  • rencia áttételű  hrngerfu ó at.
V f í  I l i t  I d l e  • Nagy d ie s e l» o orok, szívó  ázmotorok és gőzgépek le ’jes gyári javítását, hen-

» ( • ■ U n i v I V .  pereinek utolérhetetlen pontos ki fú rá s it  szabadalm azott hengerfuró mni»l. 
Komplett jéggyári s bűtőte epek berendezését. Precízebb erőátviteli berend xrsek fe lá l lá s á t . Üze
mek felü lv izsgá lását, illetve  indíká ását te'jesitmény és gazdaságosság megállapítás szempontjából.
H om lok és k u p k e r e k e k ,r sa v a r  é s  c s ig a k e re k e k  készítését. Hentes szövetkezetek 
részére z s irk e v e ro b e ren d e zé se k e t. — T a lá  m ányok ille tve  szab ad a lm ak

kldo gozását.

Jelentbe be, h o g y  m ije van  eladó és m ire van szü k ség e , m ert á ltalam  adja el 
legjob b  árban és nálam  szerezh eti be cgo lcsób b an .

II CH
if-.

íiliiiliuiiil
u I >

II
II ID

111 UI
II

Üzletek* Aleksandrova u,. 5.
K aradjordjev trg l.

I

„KATZKI'1
tűzhelyek!

folyJonégő
IR-KÁLYHÁK

fclQ'm ulh tatlanok
*

K< rjen  á rjegyzéke t I

KATZ.TI, ZEMU .
T e le fon : 169. 1(14

Kiparia-Portalis
v en y ig e  ü lte tv én y ek  

1000 d r 100 dinár 
ve y ig e  o ltá si célra

1000 drb. 150 dinár
Bárm ily memy/Aépben szá llít 

iranco VrSac

Scheicli F e re n c
szólobirtokos Vrsac, Osthe mer 
ttcca * 7. 11293

Modem lakást
keresek

akőzpontban bérbe vacy 
őrök áron. Címeket a ki

adóba kérek
„Földszintes"

Jeligére. 10541

Cipészek figyelmébe!
S p e c i á l i s  f e l s ő r é s z  
k é s z í t é s  m in d e n fé le  
fazon szerint legocsóbban 
és legmodernebb kivitelben 

R ó k a  I s t v á n  7344
oipŐfdlsŐréazkéAzitö, S u b o tlca , 

Zrinjshl trg 16. (az. udvarban)

A B L A K Ü V E G
minden méretben legelőnyösebb 

áron
D r a g .  O b r a d o v i é

g yá ri le ra ka ta  Beograd
Kr. Milana 31. (ÜroSevA P ivn ca) 

Te efon 31—96. 9652

n a ta r tó
nagy  k a rácso n y i v á sá r t re n d e 
zünk  a  ra k tá ra in k o n  levő ösz- 
szes női és íérfi d iva tc ikkekbő l

•ak on !
r

B orsalino  k a lap o k  Din. 250 :: V elúr ka lap o k  
B olyhos d iv a tk a lap o k  Din. 180

m inden
színben Din. 150

selyem ből 100-ig

/ rfr fW W B S  PFRPNC Suhotlra Nvomalotl „ Z-rtriO. Z 4 ZOS




